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Die 1 61 bis 175 wăhrend der ercignisreichen Hern;chaft Marc Aurels in Niedermosien walten

den Statthalter waren iiberwiegend erfahrene Heerflihrer, die in Kleinasien und an der mittleren 
Donau gegen die Parther bzw. Sarma ten und Germanen Krieg gefiihrt haben . 

Trotz reichhaltiger literarischer und epigraphischer Dokumentation ist die Chronologie der 
Ereignisse noch nicht gănzlich geklărt, doch kann, wie in nachstehenden Amfiihrungen versucht 
wird, eine liickenlose Folge der Statthalter etabliert werden. 

AVIDIUS CASSIUS 

Der letzte Stattharlter des Antoninus Pius an cler Fiihrnng Niedermosiens war L. Statilius 
Senrns seit 159 wahrscheinlich bis Ende 161 .  Uber seinen Nachfolger sind die Ansichten geteilt 1 .  
Nach A.  Stein wăre e s  Senilius Fabianus Maximus gefolgt von lallius Bassus gewesen. Aber gemă13 
einer emendierten I�esung des Milităr dipluns aus l\fargum (heute Dubravica in Jugoslavien) wird 
Avidius Cassius vorgeschlagen. Dieser Usurpator Marc Aurels kam bis dahin nicht als niedermosi
scher Statthalter in Frage. Auch keine Quellen erwăhnen eine eventuelle Handlung des Avidius 
C'assius an cler un teren Donau. Das von l\L Mirkovi c  veroffentlichte Diplomfragment aus l\fargum 2 
bewahrt nur einer Teii deR 1 .  Tafels, wo auf der Au13enseite nur wenige Buchstaben von der Titulatur 
der Kaiser Marc Aurel und Lucius Vem::. enthalten ::.ind sowie cler Name einer ala Gallornm, deren 
Beiname in die Liicke fiel. In der 1 .  Zeile der fahrlă::.sig gravierten Innenseite l\L Mirkovic las die 
Buchstaben . . . I YI . . .  die dem Statthalter namen angehoren Konnten. Yom Entdeckungsort 
l\Iargum in der Provinz Moe::;ia superior auf'gehencl, nahm cler Editor an, tla.13 es fiir Hilfstrnppen 
die8ser Provinz erla::;�en wunle. Die J.e�ung des Diploms wunle von B .  Lorincz und Zs. Visy emen
diert, und schlie13Iich von K. Dietz, cler sich besonders tler Innenseite annahm 3•  So gelangte man zu 
einer von der ersten Veroffentliclmng abweichentlen Interpretation. Das Diplom wurde in der Zeit 
vom 7 .  l\farz bis 9. Dez. 161 erlassen, als l\farc Aurel die 15.  tribunicia potestas und sein cliittes 
Konsultat ausiibte. Der zusammengesetzte Name der ala Gallorum unterstiitzt durch eine fll.r Flot
tensoldaten cbarakteristisclrn Dienst-jahreangabe XX l'I PL auf der Innenseite fiihrten K .  Dietz 
zur SchluJ3folgernng, da13 es sich hier um Trnppen von Niedeunosien handle, clie einzige Provinz 
\YO eine ala Galloritrn ( a la I Gallormn Atectoringia11ct otler ala I Gallontm et Pannoniorum) und eine 
Flotteneinheit ştationierten. Fi.ir die Bucbl'taben . . . I YI . . .  laR derşe]be Wi::.�encbaftlcr A VID [IO 
CA SSIO], den annehmlichen Statthalter Niedern1osiens im e1strn Regiernngsjahr Aurels. K. Dietz 
untersti.itzt seine Lesung mit dem HA Absclmitt r:ita Ar:iclii Cassii 4, 6 - 9  4, \Yo i.iber einen von 
Avidius C'assiuR gegen die Sarma ten gefi.ih1 ten Feltlzug berichtet wird. Die Forschung hă.lt die�e 
HA-Stelle fi.ir eine Fiktion, die beabsi chtigt die Graurnmkeit des AYidius Cassius im Gegemat z zur 
clementia Marc Aurels zu betonen . Trotz des tendentio�en Charnkters - ernchtet K. Dietz - rnthălt 
die Nachricht einen waluen Ker n und zwar den Streit gegen die rnunati�chen R oxolanen, wic 
dies aus d er Aufzăhlung der feindlichen Volker hen-01 geht (HA, 'rita llfarcii 22, 1) die der Kaiser 

• Fiir dic Slalthal ter vo11 l\locsia inferior von 1 37 bis 1 ta, 
vgl. Tei i  I ,  SC I VA, 40, 2, 1989, S.  157- 163 u11 d Tei i I I , SC I \'A 
40, 1989, 4, S. 325 - 338 ; fiir d ic Jahrc 1 75 bis 1 80 u11d 198 
bis  212,  SICI, 22, 1 984, S. S. 109- 1 1 9.  

1 .\ . Slei11, JJic Legalcn von Jloesirn, Budapcsl, 1 9 ·10, 
S. 76 f. (we i t crhi11 unl cr l\liisic11 angcfiihrl ) ;  H. Syrnc Dacia, 
!'\.  S„ 1 2, HHi8. S .  337 = Da11ubia11 Papers, Bucharcs t ,  1 !l71  
S.  220 - 221 ; B .  E. Thomasson, Lalerculi l'raesidum I ,  Gii
lcborg, 1 984, Sp. 35 - 36 (i11 Folgrnclc11 Lalercu/i praesidu111) ;  
.J. Fitz, Die Lau{ba/111 cler Stalthallcr i11 cler r iim isc/1rn l'ro
vi11: Jloesia inferior, \\'cimar, 1 966, S.  4 7 - 48 (in Folgc11-
dc11 Lau{ba/111) ; K .  Die t z, Chiron, 1 1 , 1981 ,  S .  277 - 301 . 

DAC IA, N. S„ l um e  XXXVI, Bucarcs t ,  1 992, p. 23 - 3:5 

2 M. l\lirko\:ic, ZPE, 36, Bonn, 1979, S. 228 - 2:ll ; d ic 

Lcsu11g cler A111Jc11sci le  wurdc vo11 B. Liiri11rz u .  Zs . \ ' isy, 
ZPE, 42, 1991 ,  S.  273- 27·1 berichligt ; j ene cler I 11nmsc i t c  
Yo11 K. Dictz, s. o „  A n m .  1 .  

3 \'gl .  obcn A11 m .  1 sowic :\I. Hoxan, lfo111a11 Jlililary 
Diplo111as, London, 1 985, 1'\r. 1 1 1 .  

4 Dic l'f\Viihntc S lcllc laulct : Cum exercillls d1;crrct 1 l 
i11scio ipso 111a1111s au:riliaria cc11turio11ibus suis aur!or ib11s 
tria occidissenl el cum pracda inge11/i ad eum redissenl spcra11-
lib11s cen/11rionib11s praemiurn . . . ; vgl.  auch H. Symc, JI is
toria "1 11.qusla-Colloq11 ium 1 93�/1985 = Roman l'ape1 s, V1 
1988, s. 690 - 7 0 1 .  

https://biblioteca-digitala.rohttp://www.daciajournal.ro



24 Emilia Doruţiu Boilă 2 

zu bekămpfen hatte : III arcornanni, Varistae, Hermunduri et Quadi, Suebi, Sarmatae, Lacringes et 
Buri hi a lliqne cum l'ictualis, Osi, Bessi, Oobotes, Roxolani, Bastarni, A lani, Peucini, Oostoboci. 

Wăre der im Diplom aus Margum angenommene Statthalter Avidius Cassius, so mu13te dieser 
spătestens 161 Konsul gcwescn i-;ein, um fiir kurze Zeit die Legatur Niedennosiens auszuiiben, bis 
zu seiner Abli:isung durch Iallius Bassus, der auch schon 162 mit der legio V Macedonica und dercn 
Legaten Martius Verus in die expeditio orientaiis berufen wurde. 

Als Erfori-;cher der Laufbahn des Avidius Cassius, wies R .  Syme am HA-Colloquium vom 1984 
darauf hin, dal3 die erste Nachricht liber die Laufbahn des Avidius Cassius aus 165 stammt, als 
er im Auftrage des L. Verm die legio III Gallica sowie gallische und maurische Reitertruppen gegen 
Seleuceia anfiihrte 5• Sein in einem Militărdiplom 0 verzeichnetes Kornmlat ist nur annăherncl 
zwischen 161 und 168 zu. datieren, wobei die Annahmen zwischen 161 -163 und 166 schwanken 7•  
Sollte sich die Ergănzung seines Namens im Diplom aus Margum bestătigen, so mii13te er das Kon
sulat im Sommer 161 amgeiibt haben. Aber R .  Syme erachtet, da13 die Generăle des Lucius Verus 
im Feldzug von 165 wie Martius Verus und Claudius Fronto keinen konsularen Rang hatten, Ro 
auch Avidius Cassius der, um nach der Gro13e der von ihm befehligten Truppeneinheiten zu urtei
len, prătorischen Rang haben mu13te. Gegebenenfalls hătte er das Kornmlat erst nach Kriegsende 
in 166 in absentia bekleidet, denn Avidius Cassius verblieb in Syrien, wo ihm ein imperium maitts 
anvertraut wurde 8• 

Schlie13lich, ist beim j etzigen Quellenstand die niedermosische Statthalterschaft de1:1 Avidius 
Cassius am Anfang der Regierung Marc Aurels nicht zu bestătigen. Die ergănzte Lesung der 1. Zeile 
der Innenseite des Diploms aus Margum ist rein hypothetisch. Auch auf einer W eihimchrift flir 
Diana Plestrensis, die in Bulgarien in einer statio an der Konfluenz der Fliisse Beli und Cerni l..mn 
entdeckt wurde 9, ist die Lesung des Namens von Avidius Cassius unsicher. In dieser Inschrift ist 
der Name des Statthalters, der fiir den Wiederaufbau eines verfallenen Tempels gesorgt hat, aus
gemei13elt, wodurch aus seinem Namen in der 1 .  und 2. Zeile nur die Buchstaben . . .  I . . . R/ erhal
ten sind. Da bis jetzt kein niedermosischen Legat aus dem 2 .  Jh. bekannt ist, der damnatio memo
riae erlitt, ergănzte hier K. Dietz den Namen des Avidius Cassius, der infolge seines Usurpation
versuchs von allen offentlichen Denkmăler getilgt wurde. Aber die vom fast gănzlich getilgten 
Namen erhaltenen Reste konnen nicht als iiberzeugender Beleg fi.i.r die Statthalterschaft des Avi
dius Cassius in Moesia inferior betrachtet werden. 

IALLIUS BASSUS FABIUS VALERIANUS 

Wie aus obiger DiFkmsion hervorgeht, ist es unwahrscheinlich, dal3 A vidius Cassius die 
niede1mosische I1ega tur 161 -162 bekleidet hătte. Filr die en;ten Herrschaftsjahre l\farc Aurels 
erwăhnt die "\Yissenschaft fallius Bassus uncl SerYillius Fabianus l\faximus. A. Stein 10 setzt die 
Legatur des Iallius Bassus in 16�1 -164, wonach dicser als comes im Gcnera1stab clcs Lucim; Versus 
am parthischen Feldzug teilnahm. Nach A.  Stein war er 160 Konsul, wonach er zusammen mit 
C. Iulius Commodus Orfitianus clie ciira operum publicormn ausiibte, wie dies aus ciner Yotivinschrift 
vom 14  Dez. 161 hervorgcht 11 • Da Iallius Bassmi erst nach M. SerYilius Fabianus Maximus Konsul 
wurde, nahm Stein an, daI3 Senilius I•'abianus dem Iallius Bassus an der Leitung l\Iocsiens Yoran
ging. 

Die I�aufbalm des Iallius Bassus ist eng mit den Feldziigen Marc-Aurels - erst im Orient, 
dann an der rnittlcrcn Donau - Yerbundcn, wie dies aus den beiden Ehreninschriften aus Alba Hel
vetiorum herYorgeht 12, die sein cursus honorum belegen : Jf. Iallio, M. f., Volt., Basso Fabio Vale
riano. cos., prae[t.], leg. leg . XIII! Geminae Mart. Victr., leg. Aug. pr. pr/ provine. Pannoniae infe
rior(is), curatori oper [wn pnblicomm, leg. Augg. pr. pr.] provinciae/ M:qsiae inferior(is), comiti Augg. 
Parthicae e:rp [eclitionis, leg. Augg. pr. pr. provine. Pan] noniae superior [i]s . . .  

Seine Laufbahn, die den Gcgenstand ,·ieler Untersuchungen bildete 13, wurde folgendemia13en 
festgelegt : Praetor, in einer unbestimmten, Zeit, dann Legat einer oberpannonischen Legion 14J 

0 n. a. O., S. 689 - 600 

a C I L  X\'I 1 2 1  

' Vgl. PIH 2 ,  A, H02 ; A. H. 13i rk�-. :llarcus ,\urelius, 
Oxford, 1 066, S. 238 ; G. Alfiildy, H.onsual und Senatorrn
sland unler den Antonincn, Bonn, 10i7, S. 1 8 1 - 182 (in Fol
gendcn J\onsu/a/) ; A. Dcgrassi, Fasli consu/arcs de// '  Impero 

ron;ano, Homa, l !J.16, S. 46 ( in Folgcndcn, Fasli). 

s '.\'ach Cassi us Dio soli :\lare Aurel dem Avid iu� dus Kom

mando iiber ganz Asien erteilt haben. 

• V  Vciko...-, in  .1.clcs du IX• Congri:.� inlcrnational d" Clu
des sur /es fronlii:res romaincs, .'1amaia 6- 13 Seplcmbrc 19 72, 
Bucnrest- Koln - Wicn, H li4, S. 1 5 1 - 153. 

JO O. U .  0.,  S. 77- 78. 
l l C IL, V I, 1 1 1 0  b. 
12 C IL, X I I, 2718, 2719 .  
r n  PIR 2,  I (Fask. IV, 3, 1 966) 4 ;  G. Alftildy, Konsu/at, 

s. 232. 
H Gemil ll .J. Fi t z  (Act111\n l ,  !l, 1 00 1 ,  S. 20 1 sowic 1 1 , 1 86:1, 

S. 268) komnrnndierle Iallius Uu�sus eine Legion in l'aunu
niu superior. 
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3 Die Statthalter Niedermiisiens zwischen 1 6 1  und 1 75 

Statthalter Yon Pannonia inferior etwa zwischen 156 und 159 15, consul snffectus in 159 oder 160 1s, 
cu.ra opermn publicorum 1 61 17, und ist schlie131ich als Statthalter von Niedermăsien in folgender 
Inschrift aus Troesmis belegt 18• [lovi Optimo �llaximo]/ [plro sal(ute) imp(eratornrn) A nt(onini)/ et 
Veri Aug(ustorurn), leg(ionis) V J.l!ac(edonicae)/ Ialli Bassi leg(ati)/ Aug(ustoriun), P. Ael(ills) Quin
tianus/ Jiagnifil(us) (centuria) leg(ionis) V �lfac(eclonicae) Ael(itts)/ [Quin]tian[us] O TSC / . . .  posuit 

Der Altar wurde fi.ir das ·wohl des Statthalters Iallius Bassus und des Legaten der legio V 
l\Iacedonica, l\Iartius Verus, Yon einem centurio . der l„egion gesetzt ; die beiden letzten Zeilen der 
Inschrift sind bis zur Unleslichkeit beschadigt. Uber die Zeit seiner niedermăsischen I„egatur sind 
die Ansichten geteilt. Nach A. Stein setzt ihn auch J. Fitz fi.ir 163 -164 unmittelbar nach Servilius 
Fabianus ein, der mehrfach fi.ir 162 epigraphisch belegt ist, wăhrend beispielsweise W. Zwikker und 
R. Syme ihn fi.ir 162 Yor Servilius Fabianus datieren 10• Da Iallius Bassus als comes Augu storum 
zusammen mit l\Iartius Verus und der von diesem befehligten legio V Macedonica in den Parther
krieg beru.fen wurden, und dies sinngemail nur am Anfang des Feldzugs in 162 geschehen konnte, mu!3 
seine Statthalterschaft nach Dezember 161 als er noch die cura opermn pnblicomm ausiibtc, 
und vor seiner Berufung in den Parthcrfeldzug gesetzt werclen . Ei ne 1 70 in Troesmis von einem Veter
rancn der legio V l\facedonica gesetzte Inschrift zeugt von der Teilnahme der Legion unter l\Iartius 
Verus an der expeclitio Orientalis : 20 : • •

• [ T. Vai(erfas)/T (iti) f(ilfas), Pol( l)ia (tribn) Jfarci/[mins] 
cas(tris) i•et(eranus) leg(ionis) V 1l!ac(edonicae) ex / [b(ene) f(iciario) co(n)s(ularis) milit(are) coep(it) 
imp(eratore)/ [Antoni]n(o)  IIII co(n)s(ule) funct(us) ex/ [pedi]t(ione) Orientali sub St/ [at(io) Pri]sco, 
bd(io) Serero, J.1f [art(io)] I [ Vero] c( larissimis ) v (iris ) item Germ(anica ) snb / [Cal] pur(nio ) 
Agricola, Cl(audio ) Jt'ronto/ [ne] c(larissirnis ) v (iris ), m(issus ) h(onesta) missione in Da/cia 
Cethe(go ) et Claro co (n )s (ulibus )/ sub Corne (lio ) Clemente c(larissimo )  v(iro )  r/e rers(us ) at  
lares sitos e t  / J.lfarcia Bassiliss (a) matre / dend(rophororum ), enupta sibi, Val(eria ) Lon/ga 
sorore, pro sa l(ute ) sua s1wr(um)q(ue ).  

Der hier genannte Statius Prisem; 21  hatte Ende 162 das Oberkommando des armenischen 
Feldzugs tibernommen, als auch Iallius Bassus und die legio V l\Iacedonica unter l\Iartius Verns 
sich an den l<"""eldzug anschlossen. Nach Kriegsende wurcl e l\Iartius Verus das Kornmlat 22 und an
schliel3end die Verwaltung Kappadokiens anvertraut, wăhrend Iallius Bassus zur Statthalterschaft 
Oberpannoniens 165/166 befărdert wurde 23• 

Die von vV. Zwikker nach eingehender Untenmchung der Ereignisse unter l\iarc Aurel eta
blierte, gegeniiber A. Stein umgekehrte Reihenfolge der ni edermăsischen Statthalter, Iallius Bassus 
gefolgt von Servilius Fabianus wurde sowohl Yon n .  Syme wie auch Yon Lei va Petersen akzeptiert 24• 

In dief'em Sinne diirfte auch die siidlich der Donau bei Bela Slatina entdeckte Inschrift zu ergănzen 
sein 25 : [Sar]apidi pro sa[l .  Imperatorum] Caesarmn Ang[g . .Jf. Aureli Anto]nini et L. Aureli Veri 
[et Faustinae A1i]g. liber.q. eorUtn t [emplurn cum signi]s �11. Ialli Bussi le [g. Au,g. pr. pr. inch]oanti, 
consummanti . . .  leg. Attg. pr. pr. Der unter Iallius Bassus begonnene Bau des Sarapistempels wur
de von seinem Nachfolger, dessen Name in die Liicke fiel, fertiggestellt.  A. Stein dachte hier den 
Namen des Pontius l„aelianus eimetzen zu kănnen, doch liegt es auf der Hand, da13 der unter Iallius 
Bassus begonnene Bau, wegen dessen baldiger Versetzung nach dem Orient, von seinem Nachfolger 
Serviliu s Fabianus vollendet wurde. 

Zur selben Datierung fiihrt auch die I,aufbalm des Serviliu s :Fabianm, deren obermosische 
Statthalterschaft, bei Beachtung des militărischen Bedeutungsunterschiedes zwischen den beiden 
Provinzen, der niedermăsischen herkămmli cherweise Yoranzugehen hatte . Seine Yon A .  Stein fiir 

10 Aufgn111cl der Yon U. Lorincz, Alba Regia 15, 1 975, S. 
263 - 26 1, bcrich l igten Lcsung drr l nschrift aus Aquincum, 
AnnEp, 1 962, 1 1 î, wo lallius Bassus am 10.  Juli 1 56, anlă
f.ll ich der Entlasrnng Yon \'eleranen dcr Jegio l i  ,\diutri x 
als Sla l l haller dcr ProYinz erschein l, wurdc seine S talthal
t c rschafl in l'annonia inferior fiir 156 bis 159 angcsctzt ; vgl. 
auch A. Dob o, Die \'crwullur1r1 der rom ischcn Provin: Pan
nonil'll 11on A ugustus bis Dioklctianus, Budapest, 196S, S. 
61J, Sr. J J. 

la Scin Konsula l wurdc i n  Abhăngigkcit  Yon seiner cura 
opcrum publicorum Hir 1 6 1 ,  Yon A. Dcgrassi ,  Fasli, S. 45, 
fiir 160, sowic Yon G. Alfolcly, Honsulat, S. 232 fiir 159 angc
se t z t .  

17 Fiir clic curu operum publicorum, v g l .  C I L, V I ,  1 1 !J b ; 
d i <'  Lislr cler cura l orcs bei A. E. Gordon, t:niY. of Califor
nia Publicat ions in CiassicaI ArchaeoJogy, 2, 1 952, 5, S. 2î9-
304 . 

18 C ! L, I I I ,  6 1 89 = J S:\I, \", 1 59.  

l" \\". Z\\ i kkrr, S/udirn : u r  Jlork11ssii11lc, I ,  ,\mslcrcla1 1 1 ,  
1 9 t l ,  S. î7 ff ; H. S�·rne, Dacia, N. S. ,  12, l!J68, S .  331 = 
Danubian Papers, S. 220, Nr. 12.  

2° C I L, I I I , î506 = I LS, :.!:l l l  = I S'.\I, \' ,  1 60 
21 Fiir clic Laufbalm des Statius Priscus, ygJ .  II. - G. Pfla

cum, Les curricres procurotoricnnes cquestres sous le lfout
F:mpire romuin, 1 - l l l , Paris, H J4 1 ,  S.  322, nr. 136 (f(ir seine 
rillcrlichc Laubahn) ; :\ l i l lnC'r, HE, I I I  A.,  1 !!29, Sp. 22 1 8 -
222 1 ; G. Alfiildy, 1\.onsu/al, S .  2 1 9 - 220, 2 !J 1  unei 332 ; B. 
Hcmy, Les carricrcs scnaloriu Ies dans Ies pr01>i11ces rom ai nes 
d'.'1 nulolie au llaul-Empire (J l mwnt .J.-L'. - :!81 apres 
J.-C.), Istanbu l - Paris, 1 989, S. 222 - 224,  ?\r. 1 î3.  22 Fiir die Laufbahn des :\larlius \"crus, ygJ . l' I H  2 :\I, 
V /2, S. 2 1 9 - 220, Nr. 348 ; G. Alfiildy, ]{unsu/a/, S. !J3, 1 04 
und 221 ; B. E. Thomasson J,ulerculi Pruesidum, Sp. 270, ;'\;r. 
34 und Sp . 3 13, Nr. 6 1 ; B. Hcmy, a.  a .  O, S.  226 - 227, :-.:r. 
1 î5.  

2� :\'ach Cassius ] )io (ExC". l'a l r. î l ,  :i, I )  sol i .Jal l i n s  l lassus 
mit  gcrmanischcn \"olkern i m  SUdcn l'annon icns Ahkommcn 
geschiosscn haben ; ygJ. J. Fi tz, ActaAn l, 1 1 ,  1 963, S.  268 ; 
H. Syme, Historia, H, 1 965, S. 354. 

2� Lei\'a Pelcrscn, l'IH 2, I ,  S .  1 05 - l Ofi, Nr. -1 ; .J . Fi l z, 
J. u11{buli11, S. 1 7  -- 18 ; hlcihl hri dcr D.t l i crung \"Oli .\. S lcin, 
d. h . .J . 16:1 - 1 6 L  

2s c 1L, I I I ,  12387. 

https://biblioteca-digitala.rohttp://www.daciajournal.ro



26 Emilia Doruţiu Boilă 4 

1 63 -167 angesetzte Statthalterschaft in Moesia superior 26 ist beim heutigen Wissensstand nicht 
mehr zu vertreten. 

Folglich war Iallius Bassus in 162 Statthalter von Niedermosien als Nachfolger von !J. Iulius 
Statilius Severus. Im selben Jahr nach dem Orient abberu,fen, wurde er hier von Servilius Fabianus 
Maximus abgelOst. 

li . SERVILIUS FADIAl\'US MAXUIUS 

Scine fi.ir einen Angehorigen des senatorischen Standes typh;che J,aufbahn h;t in einer Ehre
nim;chrift aus Uom i.i.berliefert 27 : M. Ser·vilio Q.j., llo [r]/ Fabiano llfoximo/ leg. Augustorum pro 
prae/tore prorinciarum .Mysiae/ superioris item Mysiae injerioris/ curatori aedium sacra/rum, cos., 
fetia li, pra�f.aer.S./ leg. leg. III Gall., cur( atori )viae Valeriae/ leg. pr. provin( ciae ) Asiae, praet. aed. 
cu.r., ctb actis senatus, q./ urb., tr. tnil. leg. I. Minerv. /  IIII viro viar. curandar./Licinii lTortis et Hono
ra t1t.s, centurio leg. I . . .  

Konsul in 158 zusammen mit Q. Iallius Bassus 28, dann curator aedium sacrarum, wurde er fi.ir 
kurze Zeit Legat yon l\foesia superior ales Nachfolger des Statius Priscus, um Ende 1 62 in Moesia 
inferior die Stelle des zum comes im Partherfeldzug des Lucius Verus ernannten l\L lallius Bassus 
zu i.i.bemehmen. Da in der obigen Inschrift aus R om, wo seine Laufbahn in regressiYer Reihenfolge 
steht, er als leg. Augg. JJ!ysiae superioris item 1lfysiae injerioris genannt wird, bewog Â.  Stein ihn 
zuerst in Niedeunosien von 1 61 bis 163 und danach in Obermosien von 163 bis 1 67 zu setzen 29• 

In Niede1mosien ist Servilius Fabianus in mehreren inschriften belegt, worau s man auf eine 
Hi.ugere Amtfzeit an cler Fiihrnng der Provinz schlie13en konnte. Die friiheste Inschrift - ein �Ieilen
stein aus Sinoe 30 - datiert aus dem Jahre 162 : Imp. Caesar .Jf. Aitrelius/ Antoninus Aug., ponti/fex 
ma:rimus trib. pot/ [est]ate Xl'I, cos. III et/ [Imp . ]  Caesar Lit. Aure/liits Verus Aitg. tri/b. potestate 
II, cos. II/ divi Pii fili, divi Hadr/iani nepotes, di/·vi Nervae abnepotesf JI. Servilius/ l'abianus 
_,_lfa:rimus leg. Aug./pr. pr./N.P. XVIII!. 

])as J ahr 1 62 iRt durch die Titu.laturen der Kah;er gesichert. l\Ieilensteine mit ăhnlicher Bewhrif
tung doch ohne clem Stathalter namen oder mit diesem in cler Li.i.cke wu.rden mehrere in cler Dobru
dscha oder si.i.dlich der Donau entdeckt, die von einer umfassenden \Yegeinstandsetzung an cler 
unteren Donau zeugen 31• Unter Senilius Fabianus wurde in Troer-mis ein Tempel errichtet, clessen 
fragmentăr erhaltene Bauinschrift aus 1 63 datiert 32 : Imperatoribns [Caes (aribus ) ] /  JI . A.urelio 
Antoni [no Aug. et ] / L .  Aurelio Vero Aug. Armeniac./ sub 11l .  Servil. [Pabicmo leg. Aug.]/pr. pr. C. 
Planc[ius . . .  domo � l!'abia]/Ancyr . ...11 .  In [steius � . . . ] / territor[ii 'l'roesmensis templj um lt so [ lo 
jecerunt vet. et c. R co11 /sistenti [bus Troesrni ad legionem V J.l!ac.] Den Beinamen Armeniacus trăgt 
hier nur Lucius Verus. Er erhielt ihn im Herbst 1 62 nachdem Statius Priscus die Parther aus Anne
nien verdrăngt hatte. Marcus Aurelius nahm diesen Titel erst 1 64 an. 

Eine interessante von V. Pân·an verOffentlichte Inschrift stammt aus Durostonun, wo der 
Stein als Baumaterial in einem spătantiken Bau wiederverwendet \Hirde. Es bandelt sich von einer 
\Veihung an Jupiter Optimus Maximus seitens cler unter Senilim; Pabianus ehrenwoll entlassenen 
Veteranen der legio XI Claudia 33 • I.O .Jf., vet. leg. X[I] Cl. p. f., rnissi !III co (n )s., qui milita(re) 
coeper. Com(m)oclo et Pompeiano et L. Aelio II co(n)s., et Nigro et  Camari[n]o, Imp. Anton [i]no 
Vero Augustis sub Ser-ri [li]o .Fabiano leg. A1tg (ust )or(um) pr. pr. et Cornelio Plotiano leg. 

Nach V. Pân·an wăre diern Entlas�ung als eine besondere Gunstbezeugung im Jahre des R egi
ernngsantritts Marc Aurels am:zulegen. V. Pârvan clatiert clie Legatur cles Servilius Fabianus Maxi
mus fiir 1 61 ,  unmittelbar nach L. Iulius Statilius Serverns. Im Text der Imchrift wird am;drli.ck
lich auf die Entlassung von v ier Jahrgăngen hingewiesen, uncl zwar der R ekrnten aus cler Jahren 

2& A. S tdn, M osien, S. 47 ; A. Slcin sichl ihn als Yorgăn
gcr des Claudius Fronto an. 

27 C I L, Y l, 1 5 1 6 ; ILS, 1 080. 
2s Fiir dic Laufbahn des ScrYilius Fabianus Ygl, J >IH 1 

I I I, S. 226, Nr. 4 1 5 ; A. S tci n, J!Osien, S. 76 - 77 ; U. E. Tho
m a�son , La/rrculi l'rnesid11m, Sp. 1 36, Nr. 93 ; Konsul zusam
llll'll m i t  Q. lallius B::issus (l'rwiilm t im Diplom l i .  X\' 1 
1 08 = I L S  2006), vf-(1. A. Dl'grassi, Fasli, S. H ; G. ,\Jfoldy, 
]{onsu/a/, S. 234 - 235. 

29 A. S ll'in, ebd. ,  und J. Filz, Lau(bahn, S.  4 7  dat iertcn 
die Ll'gation des Senil ius Fahianus fiir 1 6 1 - 163, vor lallius 
Bassus. 

"11 C I I ., 1 1 1, 1 2:":1 1 1 = I S.M ,  I ,  :1 1 8 . 

31 E11 Ldcckt hl'i l l inogelia,  C. l\loi,iJ,  ECl\1 1, :J, 19 10, S .  
1 4 1 - 1'13, Nr. 1 = I Sl\l V 2:":16 ; C. :\loisil, ebd., S .  1 4 1 - H 3  

= I S'.\l V 257 ; Ucrichligungen derl'n Lcsungen clurch N. 
Gostar, A C I, s. n., sccţ. I I I, Bd. IX, 1 963, S. 1 69 - 1 7 1 ; N. 
Gostar (cbd.) vcroffcntlichtc zwei andcrc im :\orden dcr Do
brudscha cntdccktc lllcilcnstcinc m i l  glcichcm Text (vgl. I S?ll 
V, :\'r. 258) ; aus dcrsclbcn Zei t  sind noch dic :\Icilcnstl'inc Yon 
Sinoe (Territorium von Hist ria, CIL, I I I, 1 3:":1 1 4  = I S'.\I, I,  
l\'r. 3 1 8) ; Kallatis (CIL, I l i, 1:J757) ; Sexagin ta J>rista ( (; ,  
Scurc, HA, 1 915, S.  5 2 - 55) . •  \us ckr Nii hc Yon Kalla l i s  
slammt auch cler '.\ll'ilcnsll'in aus 163 (A.  H:idulcscu, Pon t ica, 
I, 1968, S.  323 - 325, Nr. 2, Abb. 2). 

32 V. Parvan, AH?ll S I, Ser. l i , Bd. 35, l !J 1 2 - 1 9 1 3 S .  
493 - 502 ; J. \Yciss, J0A I, 1 6, 1 9 1 3, B h .  Sp. 209 - 2 10 ; I S'.\I, 
Y, Nr. 1 35. 

33 V. l'arvan, Hcvisla di  Fi lologia c d '  l s trnziunc classi,ca 
N .  S., 1 1 , Fask. 1 1 1 , Torino, 192·1, S.  317 = AnnEp., 1925, 
Nr. 109. 
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5 Die Statthalter Niedermosiens zwlschcn 1 6 1  und 17ti 2 7  

1 3 6  (unter den Konsuln L. Ceionius Commodus und Sex . Vettulenus Civica Pompeianus), 137 (unter 
dem zweiten Konsulat des h Aelius Caesar), 138 (unter Kanus Iunius Niger und C. Pomponius 
Camerinus) und 139 ( wăhrend des zweiten Konsulats, von Antoninus Pius). 

W . Zwikker erachtet das vom Editor fi.ir die Entlassung vorgeschlagene Jahr 1 61 als zu friih 
f iir die R ekrutenjahrgange 136 -137. Diese sollten die honesta missio erst 1 62 erhalten. Die Jahrgange 
138 und 139 wurden zugleich mit den ersten zwei Jahrgangen in 164 entlassen. In 162 war keine 
honesta missio măglich, weil derzeit die zweite niedermăsische Legion, die V Macedonica, mit ihrem 
Legaten Martius Verus und dem Statthalter Iallius Bassus in den Partherkrieg gezogen ist. Auf 
einen ahnlichen Aufschub der ehrenvollen Entlassung weist W. Zwikker im Falie der Pratorianer 
hin, die anstatt in 170 wegen Grenzunruhen erst 172 entlassen wurden 34• 

Obige Prazisiernngen bestatigen die R eihenfolge der Stathalter Niedennosiem in den ersten 
R cgierungsjahren Marc Aurels. Nach Iulius Statilius Severu s folgte im ersten Halbjahr 162 lallim; 
Bassus und danach noch im selben Jahr Servillius Fabianus Maximus. Letzterer ist durch vorgehend 
angefiihrte Inschriften fiir die Jahre 1 62, 1 63 und 1 64 mit Gewil3heit belegt . Zahlreiche Yerschie
denenortes entdeckte Inschriften zeugen von der Tatigkeit des Servilius Fabianus in Mocsia inferior. 
So z. B .  das Fragment einer Marmor-architrave aus Tomis, die nicht mehr fertiggestellt, wurde, 
trăgt in griechischer Monumentalschrift den Namen des Servilius Fabianus35• Ebenda wird der
selbe durch die Inschrift einer Standbildbasis geehrt.Doch enthalten die beiden 'l'omitaner Inschrif
ten leider keine Datierungselemente 36• 

Auch zwei Altare aus Montana zeugen von seiner Tătigkeit in der Provinz. Der eine ist eine 
Weihung lovi Optimo Maximo zum Wohle der Kaiser Ma1 c  Aurel und Luciu.s Vems anla.13lich der 
Instandsetzung eines hinfăllig geworden Tempels : 3i I.0.1J:l. pro salute Imp . Caes. J.ll. A ureliAntonini 
Aug. et Imp. Caes. L. Aitreli Veri Aug., lll. Servilius Fabianus leg. Aug. pr. pr. templmn vetustate 
corrnptmn a solo per regionem Jfontanensium restituit. Der zweite ist [Dianae Re] ginae et {Apol] 
lini prjo salute JI.]Ser[vilii Ji'abiani leg . Augg.]  geweiht 38• 

Nach seiner niedermăsischen Statthalterschaft gibt es iiber l\I. Servilim; Fabianus keine :Xach
richten mehr. Um d1e bishe1igen Erkenntnisse zusammenzufassen, wurde l\I. Servillius Fabianus 162 
von Obermăsien nach Niedermăsien befordert, nachdem Iallius Bassus in den Partherk1ieg berufen 
wurde. In l\foesia inferior ist Fabianus erstmalig 1 62 auf einem Meilem;tein bezeugt ; dann 163 auf 
einer Bauinschrift aus Troe�;inis. In 1 64 gewahrt er die honesta missio vier Jahrgăngen der legio 
XI Claudia aus Durostonun. Der Abschlull seiner Amtszeit ist nicht bekannt. Doch noch vor dem 
Anfang 1 69 ereigneten Tode des Lucius Verus ist Pontius Laelianus ah; Statthalter Niedermăsiens 
bezeugt. 

11. PONTIUS LAELIANUS 

Serviliu s Fabianu s Maximus w1waltete N iede1 mo�ien wahn:cheinlich bis Ende 164 (Datum 
eines letzten epigr aphi E chen Belegs) oder bis 165.  Sein Nachfolger etwa von 166 bis 169 war M. Pon
tius Laelianus, bekannt aus einer Ehrenim:ch1ift aus 'l'roennis : 1ll(arco ) Pontio/ [L]aeliano/ [c.v. ] 
patri Pont(ii) /  Laeliani [ l]rg(ati ) Aug(usti ) pr. pr. / [orldo Troesm (ensium) 39. Diern Imchrift 
entfachte Kontrovenen liber der geehrten Per"on. Aus einer Stadtrămischen Imchrift 4o wullte 
man, dal3 ein Pontius Laelianus Larcius Sabinus Legat von Pannonia inferior 41, l{onsul 1 44 42, kon-

34 \V. Zwikker, Sludien rnr Markussiiule, I, S, 1 77 ff ; H .  
Symc, Danubian Papers, S. 221 ( = Dacia, N. S. ,  1 2, 1 968, 
S .  331 ff.) ; iibcr dic mit zwei Jahrc Vcrspa tung ( 1 72 stat t 
1 70) entlassenen Priltorianer, vgl.  C IL, V I, 32522 ; bei \V. 
Zwikker, ebd., S. 80 f. und 1 77 ff. 

95 Y. Pârvan, Descoperiri nouă în Scylhiu Minor, S .  490, 
1'r. 2) = G. Bordenanche, Dacia, N. S „  4, 1 960, S. 267- 269 
(vgl. J. et L. Robert, BullEp, 1 962, Nr. 232 ; D .  :\I.  Pippidi, 
S LCI, 1 0, 1 968, S .  3-13) ; J S}'.f, I I , Nr. 65. 

30 A. Hădulcscu, Xoi mo1111me11tc epigra{ice din Scyl/1ia 
Minor, Conslan!e,  1 964, S. 1 4 4 - 1 4 5 : .U. Servi/iv Q. {. [J/or 
(alia lribu ) J / [Fubiuno Maximo/leg. ;\ug. pr. pr. ] ; I S:\I, I I, 

1'r. 66. 
a1 C I L, I J J, 1 2385. 

38 C I L, I I I, 1 2373 (= E. Kalink:i ,  ;\nlike Denkmălrr in 
Bulgorien, Schriflen cler llo l ka n 1-\ommission, An i .  A h l „  
I \', \\'ien, 1 906, S .  1 s:1, 1 70. V. \'elkov, S t u dia Balcanica, 

1 ,  Hcchcrches de Geographic hislorique, Sofia, 1 970, S. 55 -

58 : lui. Ferox pp. leg. X I  CI. iussu v. c. Servili Fabiuni cos. 
n. lcrminum posui in /ocum Subiali securzdum sententius pra
ceden (lis . . .  Diesc, unlilngst neben Durostorum entdecktc 
Inschrift, zeug t  von einer untcr Sen·iJJius Fabianus durch
gefiihrlen terminalio. Anderc Innschriften tragen seinen Na
men nich t, sind aber gewiJJ wahrend seiner nicdermosischen 
Stat thaltcrschart gcsetzt wordcn, so z. B. cin I. O. �I. und 
Junoni Hcginae zum Wohlc der Kaher :\larcus u n ei  Yerus 
,von dcn civcs Homani ct Bessi aus vicus Chnc l um wăhrcnd 
des Konsulla ls von Pon l i us Laclianus und Ccscnn i u s  Sospcs 
(am. 26. Jun i  tG:l) 1-1cwcih Les A I lar 

39 C IL, l l l, 6 1 82 = I Sill, \', H I  co C I L, V I, 1 497 = ILS, 1094 und C IL, \' ! ,  1 5·19 = I L S  
1 1 00 

' 

41 l n dcn crsll'll Hcgiuungsjahrrn des Anlon inus Pius · 
vgl.  B. E. Thomasson, Laterculi l'rnl'sidum, Sp. 1 1 2, l'\r. 1 0 ; 
A. l >ol> i'1, IJie \'rrwalt1mr1 <Ier r;i111 is1'11rn Pro11in: /'annonirn 
von A11g11st11s bis Diocletianus. Amsterdam , 1 968, S .  5 4  r. 

42 A. Desrassi, Fasli, S .  41, S .  4 1 .  
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28 Emilia Doruţiu Boilă 6 

sularer Statthalter von Pannonia superior in 148, 43, leg. Aug. pr. pr. Syriae 153 44 cornes des Lucius 
Verus im Partherkriegg und comes Marc Aurels im Feldzug gegen die Sannaten und Germanen 
war. Ein zweiter Pontius Laelianus ist als Konsul 163 mit A. lunius Pastor L. Caesennius bekannt 45• 
D a  im cursus honorum des Pontim Laelianus Larcius Sabinus ( des Konsuls von 144)  keine nie
denntisische Statthalterschaft erwăhnt ist, wurde Pontius Laelianus, dcr Konsul von 163, ah; der 
Sohn des ălteren betrachtet, dem die Ehreninschrift aus Troesmis aus unbekannten Gri.1nden 
gewidmet ist 46. 

Aufgrund der erwăhnten Inschrift am; Trocsmis, wo Pontius Laelianm; (Komrnl 163)  als 
Legat eines einzigen Kaisers (leg. Aug. pr. pr. ) erscheint wurde seine niedermtisische Statthalter
schaft etwa 1 66 bis 170 datiert 47 • 

Bei den Ausgrabungen in Montana kam 1979 ein Diana geweihtes Altar zu Tage 48 : Dianae 
pro salute/ .flf. Ponti Lae/liani leg(ati)/ Atigg. pr(o ) pr(aetore )Q. Caecilius/ Larensis (centurio )/  
leg(ionis ) XI Claudiae. Die Inschrift ist dem Wohle des Lega ten M. Pontius l�aelianus der mitherr
schenden Kaiser Marcus und Verus gewidmet. Damit bezeugt ihn diese lnschrift an der Filhrnng 
Niedmmosiens zwischen 1 6.5/6 und 168, el. h. nach seinem Konsulat von 163 und cler ernntuell 
1 64 folgenden cura (opernm pnblicorum ) bis zum vor Anfa.ng 169 ereignetem Tode des Verus. 
Aus derselben Inschrift erfahren wir, da13 er denselben Vornamen Marcus trug wie sein mehrnami
gcn Vater, M. Pontius Laelianus Larcius Sabinus. 

Zwei Fragmente eines anderen Diana-Altars wurden în Montana in verschiedenen ,Jahren 
und Stellen ausgegraben und separat 1980 und 1987 v ertiffentlicht. Die richtige Zusammenfi.ihnmg 
der Fragmente h�t L.  Vidman zu verdanken : Dia[nae]/ pro sa [ lute Jf, ]/  P [o]nti Laeliani/ [ leg(ati ) 
A ]ug [g. pr. pr. ] /  . . . R [ . . .  ] /  . . . 49. Daf3 Pontius Laelianus auch hier als Legat beider Kaiser 
ge.nannt ist, erscheint sehr wahrscheinlich 50 •  Die diesbezilgliche Ergănzung wurde sinngemă13 in 
Anlehnung an den ersten Altar vollzogen. In beiden letzten Zeilen sollten die Namen der Dedikan
ten und seiner Truppeneinheit (oder eines Amtes der Gemeinde der das Heiligtum angehtirte) 
gestanden haben. 

"\Vie obige Diskussion ergab, war der Statthalter Niedennosiens, M. Pontius I,aelianus, der 
Sohn des M. Pontius Laelianus Larcim; Sabinus, womit eine ăltere Annahme Yon U .  R itterling, 
dal3 die Inschrift aus Troesmis dem Vater des Statthalters gewidmet war, sich vtillig bestătigte. 

, Es ist anzunehmen, dal3 letzterer fi.ir einen siegreichen Feldzug geehrt wurde, ·wo er als cornes des 
Verus auchdie bis 162 in Troesmis gelagerte legio V 1\facedonica mitbefehligt haben mag. Dies 
sti.inde im Einklang mit der Annahme, daf3 Pontius Laelianus (der Sohn) noch wăhrend des Orient
Feldzugs sein niedennosisches Amt von Senilius Fabianus Maximm; i.i.bernommen habc. 

M. Pontius Laelianus wurde auch durch eine Inschrift aus Hh;tria in Gesprăch gebracht. 
Es handelt sich um ein Fragment 51 mit zweisprăchiger Inschrift wofiir V. Pârvan folgende I�e:,;ung 
annahm : . . .  ] ( ? ) his [ t ?  . . .  / . . .  ] slael[ H . . .  / 'Apou\I ]-;le� <l>k.c:,t[µ.� . . . / . . . ]�ou};� OYJtJ.[ 
. . . / . . . crr.]ouori\I[ . . . . In der 3. Zeile ergănzte V. Pârvan den Kamen des Arruntius Flamnrn, 
der als praefectus in den beiden Exemplaren der Horothcsie des Laberius 1\Iaximus erwăhnt ist. 

4 3 C I L, xn, 96 (9 Okt. 1 1 8) ; C I L, X\" I ,  1 78 ( 1 7  .lu i .  
1 -16) ; U. E. Thomasson, L alcrcu/i  l'racsidum, Sp. 1 0 1 ,  :\r„ 
33. 

14 Annl�p, 1 939, :\r. 1 79 ; I (i LS, Y, 2550, datierl i n  I - 9 
Dez. 153 ; G. Alftilcly, Komu/al, S. 23!! ; B. E. Thornasson, 
Lalercu/i Praesidum, Sp. 32 1,  l'\r. 5-1. 

'1s A . Dcgrassi , Fasli, S. 46.  
46 Dic richtigc lnterpre tation cler :mgcfiihrten Inschrifl 

aus Trocsmis, im Sinnc clalJ clic gcehrlc Pcrson hier Pon lius 
Laelianus cler Valer ist, wurclc crstmalig YOl1 E. Hitlcrling 
gegcben, in AE:II 20 1 896, S. 24 

47 \'gl. A. Stein, J/oesien, S. 78 - 79 ; J.  Fi tz, Lau(ba/111, 
S. 2 1 ,  scLzt die Amtszcit des J>on t i u s  Lnelianus in :\icclcr
mtisic11 Hir 165 - 66 un d Jii lJL ihm Calpurnius ,\gricola fol
gen. In P I H  I I I , S. 82 - 83 crscheinen fiinf Pcrsoncn m i t  dic
se11 :\amcn. GemiilJ ciner YorgcschJagcncn Stcmma, Pon tius 
Laelianus (:\r. 496, C I L, V I ,  10229, 20) soli cler Va ler des 
Lcgatcn Yon Panno11ia superior aus clcm J.  1 4 8  ( :--:r. 597) unei 
des Konsuln des J. H4 (:\r. 598) gcwesc11 sci n .  l'on t i u s  l .al'
Jianus, cler Yatcr, in cler lnscrift aus Troesmis ( 1'r. 599) sol i  
m i t  ele111 Konsul 1 4 4  (:'\r. 598) idcntisch sein, wobci fiir scincn 
Soim, :li. l'ontius Lael ianus Larcius Sabinus, cler KonsuJ 163, 
Legal Yon Pannonia infer ior u n ei J>annonia superior sowic 
fiir elen i m  Parthcrkricg ausgezcichnctcn comcs gchaltcn 
wurdl' .  ln scincr l 'ntersuchunl-( cler I >okumcntc fiir cl ic bci 
dl'll l 'on l i i  Lnelian i slell ll' E. Hi l lt•rlinl-( (AIDI, 20, 22 ···· 26) 
fl'st,  dalJ l'on l i us Laclianus Lnrcius Sabinus 1kr Kunsul Yon 
1 4-t war, i nsbcsundcre weil in seincm cursus ho11oru111 dic 

nicclcrmiisischc Slal lhal l crschafl  fch l l .  Es i s l  wahrschein
J ich, cla lJ dic l n schri f l  aus Trocsmis ihm anlii lJJich sei ner 
,\uszci chunl-( clurch die hrickn Kaiser gcwiclmct wunlc . 

48 \'. Bozilova, .Uon11mc11/s cpiyraplliqurs du sw1ct11airc de 
Diane el .lppo/011, in Bund ;1/011/o11a, Sofia, H l87, S. 22- 23, 
:\r. 2, Abb. 1 .  

49 G .  Alcxnnclrov, Archcologija ( Sofia), 22, 1980, 1 ,  :18, 
;>\r. 6, Abb. 5, clas rcchLc Fragmen t .  Dic Lcsun g vun \ " iolcla 
BoziloYa ist  richtig, ii bcrsiclt l  abcr cl i c  Zusaiumcngcltiirig
kcit m i t  clcm von G. Alcxnndrov cclicrlc11 Fragmen t .  Dic 
beidcn Fragmente wurclcn Yon !.. Y idman, Li s t y  filologicke 
1 12, 1989, S. 8:3-- 84, zusammcn gcfiihr l .  Das \'011 \". Bozi lova 
wrliffcntlichtc Al lar crmtiglichl cilll' niihcrc I >ali1•runl-( dcr 
nicclcrmtisischen I .egal ur clcs Pon lius 1.aclianus clurch clic 
A11gabc Ici-(. Augg. Yor clcm Todc des L .  Y erus. 

so B. E. Thomasson , ZPE, 52, 1983, S.  1 25 - i;J5 ge
langt infolgc l'inf(ehcnckr l'n lcrsuclnmg cler I nscriflcn nus 
clcm 2 . .J h zur Erkennlnis, dalJ dic Ti lclnhktirzunl-(cn (leg.). 
.lll!f. ocl c r  . .\ ll!ffl· kcin s ichcrcs I>a licrunskri lerium hilclcn 
.lu!f. (mit cincm y) ist auch hei  Sam lhcrsschaftcn zwc il'l' Kaiser 
a11zu trcffc, so wic Augg. sich aur zwci sukzcssivc Hc gierun
gcn bcz ichcn kmm, un lcr dcncn cin Lega l cine l'ruvinz \'l'I'
wallclc. Dic n i ch l  konscqucnlc Ycrwcndung Yon Aug. unei 
Augg. kom m t  auch in elen l n schriftcn aus ::-.:ieelcrmiisicn Yor, 
wic dics i m  hil'r crtir lcrtcn Fal l  des Pon l i u s  Laelianus cr
sichl l ich isl . 

51 \" gl . lfislriu \ ' l i  ( A H \l S l ,  Ser. 1 1 1, i ld .  1 1 ,  :llcm . I ), 
Uukarcsl ,  l!J23, S. 47-51 ,  Nr. 40. 
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7 Die Stntthnltcr Ni cdermusiens zwlschen t fi 1  und 1 75 29 

D ie BuchstallC'nfolge SLAELI kommt im lateinischen Text der erwăhnten Urkunden nicht Yor. 
Darum dachte Pârvan hier liege eine abweichende Fassung der Abgrenzung des Territoriums von 
Histria Yor. D .  M. Pippidi ergănzte in der 3. Zeile den Namen des Statthalters Pontius Laelianus 52• 
Dieser Lesung Rtimmte auch J. H. OliYer bei 53 •  Damit wurde die Urkunde um etwa 170 datiert, 
ohne aber flir die Nebeneinanderstellung der beiden Personen, Arruntius Flamma (Mitte i .  Jh. )  
und Pontius Laelianus, der Statthalter Marc Aurels, eine Erklărung zu finden. Trotzdem schlossen 
weder D .  M. Pippidi noch J. H .  Oliver einen Zusammenhang des Fragments mit der Horothesie 
aus. Die Form der Buchstaben ist ăhnlich, was damit zu erklăren ist, daB die beiden erhaltenen 
Exemplare der Horothesie Kopien aus der 2 .  Hălfte des 2. Jh. sind. Doch wăre der Zusammenhang 
mit Pontius Laelianus noch zu begriinden, obwohl andere Lesungen der betreffenden Buchstaben 
nicht auszuRchlieBen sind. 

SE X. CALPURXIUS AGRICOi.A 

Auch liber die in relati\' zahlreiche literarischen urnl epigraphischen Quellen bezeugte Laufbahn 
cles Calpurnius Agricola sind die Ansichten geteilt. Ein in Dazien entdecktes Militărdiplom ist 
wăhrend deR Komulats Yon Sex. Calpurnius Agricola und Ti. Claudius Iulianus (annehmlich am 
27 Sep. 1 54) erlassen worden 54• In einer nicht lange her entdeckten Inschrift ist er flir 158 als 
Statthalter Yon Obergemanien belegt 55• Die HA-Stelle, vita Marei 8,8 : . . .  adversus Brittannos 
quidem Ca lpurnius Agricola missus est . . .  wird Yon mehreren Inschriften aus Britannien (CarYoran 
uncl Corbriclge) bestătigt 56• Eine der britannischen Inschriften datiert seine dortige Stattbalter
Rchaft flir 1 63 57•  Der Dedikant einer Weihinschrift aus Troesmis 58 kămpfte im germanischen 
Feldzug unter Calpurnius Agricola und Olaudius Fronto, nachdem er an der expeditio Orientalil'l 
des J,ucius Verus unter Statius :Priscus, Iulius SeYerus and 1\fartius Verus teilgenommen hatte ; 
er wurde in Dazien (wohin die legio V Macedonica nach dem Partherkrieg versetzt wurde) unter 
dem consularem Statthalter Daziens Cornelius Clemens în 170 entlassen, von wo er nach Troesmis 
zu :-;einer Familie zuriickgekehrt ist . Da die clarissimi viri unter deren Kommando der ex beneficia 
rio consularis gekămpft hatte, zu Guverneure în Cappadocia und Syria befOrdert wurden, wăhrend 
Fronto Statthalter yon Moesia superior und Dacia wurde, nahm man an, daJ3 nach Rtickkehr der 
legio V Macedonica aus dem Orient auch Sex . Calpurnius Agricola eine Statthalterschaft erhielt, 
entweder die von Moesia inferior von 1 66/67 bis 1 68 /169 59, oder die von Dazien seit 166. Letzterenfalls 
1văre Agricola der erste consulare Legat Daziens gewesen. Demnach wăre Dazien mit der Verse
t zung cler legio V Macedonica nach Potaissa (in Dacia Porolissensis )  schon ab 1 66 eine Zweilegio
nenprovinz mit consularem Status geworden. Die Ermittlung der Laufbahn des Agricola hăngt 
eng mit der Interpretation der Frontos Laufbahn Y erzeichnenden Inschrift (CIL VI 1377 ) zusammen. 
Die administratirn R eform Daziens wurde flir 169 wăhrend der Legatur Frontos datiert 60• 1\fan 
nahm an, dal3 in Frontos Inschrift seine Ămter in strenger zeitlicher Reihenfolge aufgezăhlt sind, 
und zwar Legat Yon Dacici Apitlensis und 1lfoesia superior simul (zwei prătorische Provinzen 

52 J n I S:\J, I, Nr. G9 ; fiir clic J lorothcsie des Laheri us :\!axi
m u -;  siehc Te x t  und Seliri !l lum i m  �elhen l lund, Nr. Gi unei 
68. 

53 J. I I. O l i\·cr, Greel:, Roman wul By:anline Sludics, 
Durhmn, Nor t h  Carolina, Hei . 6, :-.:r. 2, 1 965, S.  1 5 1 ,  Anin. 5. 

5• C I L, XYI ,  1 10 unct I .  I. Hussu, JJc.ria şi Pnnnonia 
inferior, Bucurc�L i ,  HJ73. S. 95 ff . ; I DH, I, J';r. 1 7 ; '.li .  Hoxnn, 
Ilonwn Jlililm y lJiplomas, I .ondon 1 97i, S. iO, Nr. 47.  

55 W. Eck. JJ ic S/al/lra//cr <ier gerrnan ischcn l'rovin:en 
vom 1 . - .J. Jal1rlwnder/ p.;pigrapliisc/1e Sludien 14 ] ,  Bonn, 
1 985, S. 65 - G6, clnl icr t cl i c  S t a l l  hnlterschnf l von Germania 
snperior fii r  158 unei cl i c  von Bri tnnnia st• i t  1 62. 

5o Corhridgc : JUB [ ll. G. Coll ingwood und H. l'.  Wri ght,  
Thc Roman Jnscriplions of Brilain, Oxford, l!lG5 ], Bd. l, 
Xr. 1 1 3i ;  1 1 49 ; Carrnran : H IB, :'\r. 1 792 ; 1 809. 

5; E. H. Birlcy, Thc Fasli o{ Roman Brilain, Oxford, 
1981,  s. 128. 

se C I L, I I  I, 7505 = I L S, 2311,  = I S:\l, Y, Nr. 1 60. Dicse 
Inschri ft en tfachte clic Kontrovcrsc liber die Eigenscllaft 
in cler Calpurn ius Agricola 11n dcr cxpcd i t io Germanica des 
:\!arcus an der mi  t t  Ic ren Donau tcil gcnommcn huttc. Dic 
darin cntha tenen Angahcn i m  Zusarnmcnh11ng bctrach lct 
mit cten I nschriftcn wclchc c l ic  Laufbahne des Claudlus 
f.'ronto und Cutonius Yindex cnthulten, warfcn neue Frugen 
aur und gabcn Anlnll f lir Hypo lhcscn liber dcn Zcitpunkt 
dcr administral iYcn Hcform Dazicns, den zcitwci l igen Sta-

tus Ohcrmosiens und dic Stnlthall crseha f l  Niederrniisicns 
in elen Jahren 1 6 6 - 169. 

su  J. Fi lz (Lau{bahn, S. 20 - 2 1  crach lct , dall nnch Absch
Jull des Oricn lfcldzugs die Jcgio Y '.llaccdonica ins Lager von 
Troesrnis zurilckgekehrt sei, wiihrcnd Nicdermiisicn \'On Cal
purni us Agricolu etwu 1 66/7 bis 1 68/169 Ycrwaltet wurde, 
wonuch clic crst filr 1 69 un gcnommcnc Yersctzung der Legion 
nach Dacia Porolissensis den Aufslieg des bis duhin priitori
schcn Lcgatcn, Claudius Fronto, zum Konsulnrcn Legat der 
Zwcilegionen-Provinz Dnzien ermiiglichte. J. Fitz erklărt 
clic simultane \'eiwaltung von :\loesia superior und Dacia 
Apulensis durch ci ne Zurlickstellung im Status Obermiisiens 
infolgc der \'crse tzung einer obermiisischen Legion an die 
Front an cler mittlercn Donau ; dicse Annahme wurde erst
rnuli!( von A. H. Birley (Acta Ant iqua Pilippopolilana, 1 963, 
S. 1 09) aufgestellt . 

6° C ber dic administrative Ncuordnung Daziens, vgl . 
\\'. Zwikkcr, a.a .O. , S. 92 ff . ; A. R. Birley, Epigraphische 
Studicn , 4, 1 967, S. i3 ff. ; C .  C. Pctolcscu, Rev lst, 32, 1 979, 
2,  S .  272- 2i3 ; Idem, StCI, 24, 985, S .  1 3 1 - 138 ; Idem, 
Acles du I X Congres Jnternalional d' Epigrapl1ie grecque 
el latine, 31 l'Ill- 7 IX 1 9 8 7, Sofia, 1 987, S. 265, wo nls 
Grund cler Reorganisicrung Daziens dic BarbareneinfiU!e 
von 1 68 - 1 69 betrach tet werdcn. Dafilr seien die tres Daciae 
untcr das Kommnndo eines konsularen Stntthaltcrs gcstellt 
wordcn. 
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30 Emili:i Doru ţ i u  Boil:i 8 

unter der einzigen F iihrung des consularen Fronto) noeh vor dem Tode des Vems rl .h. in 168, und 
amchlieJ3end in 169 consularer Statthalter der drei Dazien . Somit galt Fronto als letzter Legat 
e>iner prătorischen Provinz Dazien und erster Legat cler consularen Provinz (der clrei Dazien )  61• 
I�s wmde auch angenommen, dal3 die legio V Macedonica aus clem Orient fiir eine Zeit irni castrum 
von Troef'm1i:;; zuriickgekehrt sei, wăhrend an der Spitze Niedermosiens Calpurnius Agricola 
gestanden babe, da kein anclerer niedermosb;cher Legat fi.ir die Jahre 166 - 169 b ekannt sei 62 • 

Am; der Inschrift von Troesmis ist aber zu entnehmen, dal3 die legio V l\facedonica unverzlig-
1 ich an die Nordfront Daziens gezogen sei, um unter der Fi.ihrnng von Feldhe:ren wie Calpurnius 
A gricola und Claudius Fronto an der expeditio Germanica teilzunehmen. Yon hier wurde dann der 
Dedikant unter dem Statthalter Daziens Cornelius Clemens im Jahre 170 entlassen. 

Von de>n Legaten Niedermosiens sind fi.ir clie Jahre 166 bh; 172/74 Pontius J.aelianus, Yigel
Iius H aius Pla1im Caucidius Te1 tullm und Catc nius Vindex belegt . 

Au::; obigen Ausfi.ilnungen wiirde sich ergeben, dal3 Calpurnius Agrieola von Blitannien direkt 
nach Dazien gekommen i-;ei, wo er 166/167 nicht nur mit der Kriegsftihrung sondern auch mit dcr 
Leitnng dieser Provinz beaufti agt war. ])och h;t auch die ăltere Annahme nicht gănzlich auszu
schlie13 en, wonach Agricola 0 li;; 1J1nnes Augustorum in der expeditio Germanica kommandiert habe. 
Jedenfalls, weder die Imch1ift aus Trne�mis noch il gend ein anderes Dokurnent beweisen die 
Statthalter�chaft des Calpurnius Ag1icola in Niede1rnosien. 

P. \IIGEI.LIUS RAIUS 
IlllADUA�US CAUCIDIUS 

PLARIUS SATURNINUS 
TERTUI.LUS 

ATILIUS 

In vorangehender Eroi ternng wmde darauf hingewiesen, dal3 die fiir die J ah re nach der 
expeditio Orientalis z .  T .  angenommene J_,egatur in Niedermosien des Sex . Calpurnius Agricola 
Yon keinem bekannten Beleg unterstiitzt ist. Pontius Laelianus der wahrscheinlich bis 168 oder 
169 im Amte verblieb, wurde an der Fiihrung Niede1mosiens durch P. Vigellius Saturnius abgelOst. 
Der komplete Name diesses Legaten ist in einer Inschrift aus Troesmis erhalten 63 : P. l'igellio 
Ra/io Plario Sa/turnino Atilio/ Brad1tano Cau/cidio Tertul/lo, leg. Aug.,/ordo Troesmen (sium ) / ex 
deareto suo. 

Die Person wurde mit dem Prokonsul von Afrika des J ahres 180 ( datiert durch die Konsu
len C. Bruttius Praesens II und Sex . Quintilius Conrlianus) 64 iclentifiziert ; und ist in den Acta 
martyrum Scillitanonun nur mit dem Cognomen Saturninus erwăhnt ; an dieselbe Person bezieht 
sich Tertullianus : Vigellius Saturninus, qui primus hic gladium in nos egit, lumina amisit 65• 

In der Inschrift aus Troe�rnis i st Saturninus nur leg(atm1) Aug(usti ) genannt, so wie gewohn
lich die J,egionslegaten genannt werden. Die Frage ob Saturninus hier Legionslegat oder Statthal
ter war, kommt in allen Untersuchungen liber die Fasti Niedermosiens vor 66• Im Sinne i;einer 
Statthalterschaft wurde eine fragmentăre Inschrift aus Capidava herangezogen, wo aus den weni
gen erhaltenen Buchstaben der Name des Vigellius Satuminus ergănzt wurde 67 • • •  Q 4 . . .  / [  � 
P. Vige] lliu [s Raius Plariu,s Saturnimis A tilius Braduanus]f [Caii] cidi [us Tertu.llus]/ [ leg. 
Aug. pr.] pr. c [urante . . .  

Die an sich unsichere Lesung konnte nur anhand eines Fotos iiberprlift werden. Das von 
seinem Entdecker, Gr. Florescu, wahrscheinlich ins Museum von Constanţa gebrachte Fragment 
gilt als verschollen. Jedenfalls war es anlăl3Iich der "\Viede1Teroffentlichung im Sammelband IS.M 
V in den BeRtănden des Museums nicht wiederzufinden . Im Kommentar zum Text dieser Inschrift 
� tellte icb die Lesung rnn Fr. Florescu in Frage. Florescu las in der 2. Z . . . LLIYS und in der 3. 

Z . . . .  CIDI, woflir ich auf dem B1lde LEI US bzw . EIDI Rah . 

01 Die Lnu fbah11 des Claudius Fro11to ist i11 ei11er Abschrift 
\'Oli Ligorio rrha1te11, die \'Oli A .  vo11 Premerstei11 (Wie11er 
Erunos, H lOO, S .  268) ergii11zt wurde, ferner C I L, Y I,  1377 
( = 3 1 640 = I L S, 1 098) sowie i n  eter Inschrift nus Snrmizc
getusa (C i l ., I I I , 1 457 = I L S, 1 097). Ygl. A. S t ein, o.a.o.,  
S .  4 6 - -18. Dic I .esu n g  der Inschrift nus Horn ist  nicht sichcr, 

ferner slinun t sic mit jcner aus Sarmizrgctusa 11ichl vollkom· 
me11 iihercin. 

62 Zur I .aufbnhn des C11lp11rni u s  Agricola, vgl. A. Alfiildy, 
J\cnsu/at, S .  222 f. ; H. E. Thom11�so11, La/ercu/i l'raesidum, 
Sp. 1 36 ; P I R  2 C, Nr. 2 49 ; W Eck, a.a. O., schlieOt seine 
Lrgalur in Dnzfen oder Ni edermiisie11 11icht aus, erachtet 
abrr nls wahrschci111icher d:iD cr rn · der Eige11�chnft ei11es 
comcs Augustormn an dcr cxpeditio Germanica tcilgen
ommcn babe.  

63 C IL, I I I, 775 = 0 1 83 = I S:\I, V, ::'\r. 145 

64 A. Degrassi, Fasli, S .  50. 
60 Tert ullinn, Ad Scap11/am, 3, 4 ;  n. E. Thomnsson, Die 

Stallhalter der romiscl1en l'rovin:en Norda(rikas, Lu11d, 1 900, 
s. 87. 

66 P I H ,  I I I ,  S .  433 - 434, Nr. 431 ; A. S tein, Mocsien, 
S .  79 ; R. Stiglitz, ' RE, V I I ,  A, 1 958, Sp. 2569 - 2570 ; J .  
Firz, Lau(bahn, S .  48 ; B. E. Thomasson, Lalerc11li Praesidum, 
Sp. 282, Nr. 36 ; Ebd„ Sp. 384, Nr. 1 03 ; G. Alfoldy, Honsu
lat, S. 306 

67 Gr. Florescu, Dacia, 3 - 4, 1 92i/1 932, S .  508, Nr. 7 
( = An11Ep, 1 934, Nr. 1 08) ; Fr. Florescu, Capida11a, nucurcş t i ,  
1 958, S .  9 8 ,  Nr. 1 5  = I S:'\I V 1 1 .  

https://biblioteca-digitala.rohttp://www.daciajournal.ro



9 Die Statthalter Niedl'rml:isiens zwischen 1 61 nnd 1 75 31 ������������������· �������������� 
Eine Yon I. I .  Rus su 1m Archăologischen Museum yon Tulcea 1961 gefertigte Abschrift enthălt 

einen Teil dm; Namem; dernelben Person 68 : P. [ � Vigellius] / Ra[i1ts Plarius Saturninus Atilius 
Bradu.anus] / [Cau]cidfa[s Tertullus]/  leg. [Aug. pr. pr. ] .  Die Tatsache daJ3 mehrere Denkmăler 
die:;;er Person gewidmet wurden, ki:innte ftir die Eigemchaft des Vigellius Satnrniuns ah Statthal
t er Niede1 mfo:iens sprechen . 

DaR Imchriftenfragment aus C'apidaYa iRt das einzige wo R este der Statthaltertitulatur 
[ frg. Aug. pr.]  pr. erhalten Rind. Aber clie Buchtabenreste seines Namens L und C befinden sich 
am R and e deR B1uches wodurch ihre Lesung auf dem Foto, wo auJ3er dem Schaden am Stein auch 
die Beleuchtung mit:;;pielt, v erumiche1t iRt. \\'ie dem auch flei, konnten die yom Text erhaltenen 
:Buchstabcn schwerlich mit clem Namen eines anderen Statthalters Xiedermosiem ergănzt werden. 
Dai um flind wir d er Amicht, daJ3 auch auf der Inf:chrift aus Troe8mis, trotz der Titulatur leg. Aug, 
Yigellius ni cht als Legioni'ilegat sondern ah; Statthalter zu betrachten iRt. 

Reziiglich cler Zeit wann Vigellim Niedenno�ien Yeiwaltet hayen mochte, kann mit Annăhet 
nmg von rninfm H'O amgei.ibten Prokomulat in Afrika ausgegangen werden . na wie bekann
zwh ;chen dem Korn:ulat und drm Prokonsulat Afrikas gewohnlich eine FriRt von 15 Jahren liegt 69, 
konnte Reiu Komulat um etwa 1 65 liegen, und die Statthalterschaft Niedermfolienfi dlirfte er bis 
3 Jahre dar nuf, etwa Ende des 7 .  Jahrzehnts um 1 70, nach Pontius Laelianus, auf:geiibt haben . 

Zur J,aufbahn def-\ Vigelliufo\ ifo\t noch eine aus mehreren Fragmenten erhaltene Imchrift am; 
Side (I„ycia-Pamphylia) hekannt, die ihn um 1 60 wahrscheinlich ah; Prokonsul der Provinz Lycia
Pamphylia belegt 70 : [Tio]rr/-.wv [Ou L]yEAALov/[' P]ocwv Il[A&pL]ov �ix-rop/[ ve ]�vov 'A -rCI{ L]ov Bpixaou/f ixv ]ov 
Kixu[ xlaLo ]v Ttp-r[ u:>.. ]/(Aov . . .  ] .  
Der Prokornmltitel der I'rovinz, die 1 62 unter die Autorităt des Senatfo\ zurii.ckgekehrt ist, fiel in 
cl i e  Uicke. Man nimmt an, dal3 VigelliuR dcr erste oder einer der er:-;ten ProlrnnRuln Yon Lycia
Pamphylia in den J aln en 1 62 - 1 64, Yor seinem 165 amgei.ibten Kornmlat, war. R. H emy nimmt an, 
dal3 Vigellius Satuminus in der angeftih1ten Inschrift aus Troesmis als Legat der legio V Macedo
ni('a zwif('hen den Legiomlegaten Aelius Optatu8 und Martius Yenl8, kurz Yor seinem Prokonsulat 
in Lycia-Parnphylia zu i;;etzen ist. Dagegen ist darauf hinzuweirnn, daJ3 Aelius Optatus unter der 
Statthalternchaft des li. Iulius Statilius Senms 71 (159 - 1 61 )  uncl Martius Verus Anfang 1 62 unter 
Iallim; Basrns 72 die legio V Macedonica kommandie1ten. Letztere :-;ind im Sommer 1 62 in die expe
d i tio 01 ientali8 gezogen. Als Legat dieser Legion konnte deshalb Vigellius nur Yor Aelius Optatus 
iungie1t haben, aber wie schon in Yorangehendender Di8kussion zu Yertreten versucht wurde, i fo\t 
Yigellius in sămtlichen Inschriften aus Niedermosien mit groJ3erer Wahrscheinlichkeit als Statthal-
1 er der Provinz zu betrachten . 

Wie sein Name zeigt, war P. Vigellius Satmninus mit einer beri.ihmten Familie aus dem Freun
dekrei r n  deR Kai se1hames und zwar mit der des A thener Philosofs, Herodes Atticus, J,ehrer Marc 
Amel:;;, Yeiwandt. Die G attin des Herodes Atticus, Appia Annia H egilla Atilia Caucidia '.l'ertulla, 

rntstammte einer Familie, die mehrere Konrnln gegeben hat : 1\1. Atilius Metilius Rradua, Konsu1 
1 08 war cier mutteri;:eitige GroJ3vater der R egilla. Ihr Vater, Appius Annius Gallus, war K on 8ul 
unter Antoninm; Piu s.  Vigelliufo\ Satu rninus war, um nach seinem Namen zu urteilen, ein Abkomme 
der mutterseitigen Linie der R egilla. In einer fri.iheren G eneration, etwa cler des UrgroJ3vaters 
der l� egilla, YeI banden 8ich mit den Atilii Zugehorige der Familien Caucidii Tertulli und Vigellii, 
wodurch die :N amen der drei J,inien (P.  Vigellii, Atilii Braduae, Cau cidii  Te1 tulli ) im Namen des 
YigelliU8 Satuminus wiederzufin<len sind 7 3 • Die im Namen des Vigellius vertretenen FamilienYer
hindungen sind von Interesrn ftir die Kenntnis der Kreise worau s Marc Aurel seine Statthalter 
erwăhlte. vYie weiterhin ernichtlich, ist noch ein anderer Y er-treter aus der Verwandschaft deR Herodes 
Atticm;, 1\1 . Yalerius Brnclua C'laudianuf\, als Statthalter Niedermo:;;iens bekannt. 

ss Es ist hckann l, dall dcr unermiidliche Epigraphist 
l .  I.  Hussu hei seinrn Bcsuchcn von l\lusl.'en und archiiolo
gischen ,\usgrabungen sle\ s Noli tzen iiber unveriiffen tlich tc 
oder probkmatischc lnschriften nahm. Nichl lange hcvor 
cr uns fiir immer verliell, gah er mir cine Anzahl in l\luseum 
von Tulcea angefcrt igle Zet tel . Darunlcr befindet sich cine 
cinfache Sk izze der hier angeftihrtcn lnschrift . AnHilJlich 
mcincr zur Edicnmg des Handes I Sl\I V un tcrnommenen 
l'ntcrsuchung in Tulcea, fand ich dieses Fragment nici1l vor. 

G9 Ygl. H. S�·me, ZPE, 37, 1 980, S.  4 ff. 
70 G. E. Bean, The lnscriptions o[ Side, S.  25, Nr. 1 15 und 

S.  63, l'\r. 1 76 ( = AnnEp, 1 966, Nr. 470) Vgl. B. Remy, 
J,es carri<'res scn<1toria/es d<tns Ies provinces romaines d'Ana
lnlie au Jlaut-Empirc ( .1 1  a/J . .J.C. - 284 ap . .!. C.), l slanlrnl 
- Paris, 1 989, S.  31 1 - 3 12. 

71 Vgl.  I Si\I, V, Nr. 158 ; E. Dom\ju-Boilă, SC I VA, 40, 
1 989, 4, S .  334 - 337. 

72 C I L, I I I, 6 1 69 = I S:\I, V, Nr. 159 ; vgl. obcn, S .  

73 Zur Verwandschaft des Vigellins Saturninns, Ygl .  
\V. Di t tcnberger, Index Scholarum Halae, hi bern . 1 892, 3. 
Die hier anfgestclte Slcmrna ist angcsichts der neul.'rcn Dokn
rncntution iiherholt. Die Yerwandschaft des 1-Icrodes Atlicus 
ist in PIR 2, A, 720 und PIH. 2, C, Nr. 801 . Einc Stcrnma m i t  
komplcten Li tcrnturangubcn b e i  Gincttc D i  V i t a  Evrnrd 
l\IEFHA, 93, 1 981 ,  1, S. 183- 226, besondcrs S. 201, Abb. 5.  

Vgl .  auch J. 1\1. Rcynolds and J. D .  Perkins, The Jnscripli

ons o[ Roman Tripol ilania, Horn - London, 1 952, Nr. 5 1 7 ; 
l .  Avotins, Phoenix, 27, 1 973, 1 ,  S. 68 - 76. 

https://biblioteca-digitala.rohttp://www.daciajournal.ro



32 Emilia Doruţ iu Boilă 10  

1\1. l\IACIUXIUS A VITUS CATOXIUS \/INDEX 

Die mit den l\farkomannenkriegen Marc Aurels eng n1kniipfte I„aufbahn des Catonim; 
Vindex ist aus einer stadtromischen Grabinschrift bekannt 74• 11!. Macrinio Aivito JJI. f., Claud., 
Catonio/ Vindici cos., aug. p.R. Quiritium, leg. Aug./ pr. pr. pro11. JJfoes. inf., leg. Aug. pr. pr . 
. 111. oes. /  sup., cur. civitat .  Arimin., p [r]oc. pr01:. Dac. JJfalv.,/ praef. alae contar., prae.f. alae III Thra�.,/ 
trib. mil. leg. VI Vie., prae,f. coh. VI Gall., donat./  donis mil. in bell. Germ. ab imp. M. Aur. Antonino 
Aug. hast . pur. II et vexill. li cor(o )na mural. et vallar.,/ Iunia Flacinilla marito karissimo et / 
. .Zlfacrinia Rufina patri piissimo/ vixit annis XLII m. V. In dieser Inschrift, die seinen cursus hono
rum wiedergibt, sind Konsulat und Priestertum schon anfangs, jedoch die dona militaria erst zum 
Schlu13 verzeichnet. Daher blieb die zeitliche Einordnung seiner Ămter und Kommandos unsicher 75• 
Nach A.  Stein vollzog sich sein Aufstieg in den Senatorenstand innerhalb weniger Jahre : 1 66/1 67 
war er noch Alenprăfekt, um schon 170 ader bald darauf zwei konsulare Provinzen, Moesia supe
rior, dann Moesia inferior zu verwalten. 

In Anlehnung an die HA-Stelle, vita Marei 22,9 wo iiberliefert ist, da13 Marc Aurel elen Status 
mancher Provinzen pro belli necessitate geăndert babe, vermutete A. R .  Rirley, da.13 nebst anderen 
Provinzen, cleren Status zeitweilig geăndert wurde, im letzten Jahrzehnt der Herrschaft des Marcus 
auch Obermosien eine Herabstufung zu einer prătorischen Einlegionprovinz erfahren babe. Grund 
clafiir soll die Versetzung einer Legion nach Dakien ader Pannonien gewesen sein 78• 

Zur Unterstutzung seiner erstmals von E.  Rirley und J. Fitz erwogenen Hypothese 7 7  bezog 
sich A. R .  Birley auf manche ungewohnliche ader unklare Aspekte, wie in den Urkunden die Lauf
bahnen von Caerellius Priscus, Calpurnius Iulianus, Macrinius Avitus Catonius Vindex und Helvius 
Pertinax i.iberliefert sind, deren obermosische Leg-aturen zwischen 168/1 69 und 180 entweder belegt 
sind, oder vorangesetzt werden. Diese Hypothese fand in der neueren prosopographischen Forschung 
weitgehende Zustimmung und wurde der Reinterpretation der l.Jaufbahne dieser Lega ten zu Gruncle 
gelegt. 

E .  Birley und A .  R .  Birley, die das obermosische Amt des Vindex als eine prătorische J,egatur 
betrachteten, nahmen einen langsameren Aufstieg an, indem sie seinen Konsulat fi.ir 173 und die 
Statthalterschaft Niedermosiens ins folgende Jahr setzten. J. Fitz und H.-G. Pflaum datierten 
den Konsulat des Vindex noch spăter, etwa um 1 80, und seine niedermosische I�egatur, in deren 
Verlaufe er verstarb, erst unter Commodus. G .  Alfoldy nahm ebenfalls die Hypothese der Statusăn
derung Obermosiens an. Folglich datierte er die quarta militia equestris des Vindex, die praefectura 
alae contariorum, ins J .  169 als er fi.ir den Sieg im Germanenkrieg seine dona rnilitaria von Marc 
Aurel allein erhielt, da Verus in der Inschrift nicht erwăhnt ist. Daraus folgt, da13 Vindex zum 
Prokurator der Dacia Malvensis nicht vor 169 befOrdert, und erst 1 7 1 /172 inter praetorios aufge
nommen wurde. D anach sei er curat01· von Ariminium gewesen, um darauf noch als vir praetorius 
die Statthalterschaft Obermosiens - nach Caerellius Priscus - erst zwischen 172 und 175 zu beklei
den. Vindex sei folglich 175 consul suffectus in absentia gewesen, wahrend er die obermosischen 
Truppen gegen die Sarmaten anftihrte, um unmittelbar noch im Relben J. 175 die Legatur Nieder
rnosiens zu tibernehmen, als Moesia superior den konsularen Status wiedererlangt habe, da Perti
nax es als vir consularis verwaltete.  Vindex diente in Niedermosien nur kurze Zeit, wo er wahrschein
lich im Kriege gegen die Barbaren fiel. Daftir wurde Pertinax ad Danubii tittelam (HA, vita Perti
nacis 2, 10)  aus dem Orient herbeigerufen. 

In einer Yon den bisher angeftihrten Anschauungen abweichenden Interpretation der Laufbahn 
des Catonius Vindex geht V. A .  Maxfield 78 Yon der Feststellung aus, da13 die Anfang des germani
schen Peldzugs (im vVinter 1 66/167) verdienten clona rnilitaria die hochsten Auszeichnungen seien, 
die bisher bei einem ritterlichen Offizier belegt �inel, daher soli Vindex diese als Prăfekt einer ala 

71 C I L, Y l , 1 4 4 9  = I L S, 1 1 07. 

75 Fiir de Laufbahn des :\I. :\Jac-rinius Avi lus Calonius 
Vindex, vgl. A.  Slein, .lfoesien, 4 8  u. 79 ; E. Birley, Curnun
turn Jahrbuch, 1 957, S. 1 8 ; J. Fi t z, Epigraphica, 28, 1 966, 
S. 50- 9·1 ; sowic La11{bah11, S. 21 - 23 ; ll.-G. Pflaum, 
C<irriercs, '.'\r. 1 88 ; H. Dc\·ijv<'r, Prosopograp/lia militiarum 
eq11eslri11m ab A11gusto ad Ga/lien11m, Leuvcn, 1 977, :\I. 4 ;  
G. AlfOldy, l\onsulal, S.  371 - 374 ; m i t  Ausnahme von A. 
Stein nahmcn dic rneislen \Yisscnschafller einen viei hmgsa
rncren Aufsti<'g des Catonius Yindcx an. Doch schricb E. 
Birley : „Wc nmsl supposc an carly starl  of that ordcr î n  
thc casc of a man l ikc :\I.  :\Jacrini us Avi lu� Calonius Vindcx 
who aflcr four cqucslrian mi litary appoinlcmcnls and a pro
cur11lorship was transfcrred to the Senate, given the consul
�hip ond comrnanded two consular provinces bcfore dying 
at  the agc of forly- lwo", in Roman Brilain and /he Roman 

.4.rmy, Kendal, 1 9 6 1 ,  S. 1 4 0 .  Leiva Petersen, P I R  2, V, 2, 
1 983, :\I, Nr. 22, datil'rt die niedermtisische Legatur des Cato
nius Vindex fiir 1 75/1 76. Vgl. auch E. Doruţiu-Boilă, ZPE, 
68, 1 987, S. 251 ff., wo darauf hingcwicsen wird, duO bei 
gegenwiirtiger Quellcnlagc aur die Hypothese eines St11tus
wechsels Oh<'rmosicns unter :\lare Aurel verzichtet werden 
solit<'. 

76 Vgl. oben Anin. 59 ; diese Hypothcse fund in der neuc
ren prosopographischcn Forschung weitgchende Zustimmung : 
G. Alftildy, J(onsu/at, S. 235 und 370 ff. ; L. Petersen, a.a.O. ; 
B. E. Thomasson, I.alerculi l'raesidum, Bd. I, S. 1 30. 

77 E. Birley, Carnun tum Jahrbuch, 1 957, S.  1 8 ; J. Fitz, 
Alba Regia, 1, 1 960, Anm. 4 5 .  

78  V.  A. Maxfield, The Military Decoralions o{ /he Roman 
Jlrmy, Berkeley and Los Angeles, 1 977, S. 1 7 9 - 180. 
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m illiaria verdient haben. Die Verleihung erfolgte durch Marcus Aurelius allein, nach dem Tode des 
Verus, wahrscheinlich am Ende des ersten Feldzuges (im J. 1 69), einige Jahre nach der Waffentat, 
woftir ihn auch Cassius Dio (Exc. P. Patr. 71, 3, 1 )  hervorhebt . So konnte der 1 66/167 ah! praejec
tus alae contarior1im erfolgreiche Vindex bald zum Prokurator der Dacia Malvensis befOrdert und 
inter praetorios gewăhlt werden. Sein Aufstieg konne bedeutend schneller verJaufen sein, al s es 
zum Teil in der Forschung angenommen wird. Nach der cura civitati.9 Ariminium folgte der Consulat 
in absentia, dann die Legatur in Obermosien und schlielllich in Untermosien. Somit lehnt V. A.  
1\faxfield auch die Annahme ab, wonacb Obermosien wăhrend der G ermanenkriege Marc Aurels 
eine zeitweilige Statusminderung erfahren habe. 

Die Prokuratur des Catonius Vindex in Dacia Malvensis untersti.i tzt von der Inschrift des 
Claudius Fronto, wo dieser als Legat trium Daciarum wăhrend der Alleinherrschaft Marc Aurels 
e rscheint fi.ihrte zur FoJgemng, dall die administrative Refoim Dakiem 79, d.  h .  deren Aufstufung 
zur konsularen Prnvinz, 169 stattgefunden habe. Es wurde aber darnuf hingewiesen, daI3 nach 
Herufung der Jegio V 1\Iacedonica ins Lager von Potaissa (in Daria Porolissensis)  der erste konsu
lare Legat Dakiens hochf1twahrschein1ich Sex . Calpumius Agricola (�chon 166/67 ) war. Lăf.lt man 
somit eine friihere Datierung der Reform Dakiens gelten, kann die Imchrift des Vindex weder 
seine dakische Prokuratur noch die Gri.i.ndung cler Dacia Malven,;is (an Stelle von Dacia inferior) 
ins Jahr 169 datieren. 

Catonius Vindex ist noch auf zwei Inschriften aus der Dobrudscha belegt . Die eine stammt 
aus der Năhe von Tulcea, enthălt aber keine Datiemngselemente 80• Die zweite, aus Tomis 81, ist 
auf zwei Seiten eines Altars eingemeillelt. Die Seite A enthălt eine \Yeihung an Apollo Agyeus nach 
dem Sprnch seines Orakels (wahrscheinlich aus Klaros) fiir das wohl des Kaisers Marcus Aurelius 
mul der Stadt Tomis. Die Siegerbeinamen Parthicus, Armeniacuf1 nrnl Mediem' datierl'n die In
sch rift zwischen 169 (Todesjahr des Verus) und 172  (als Marcm; auch den Beinamen Germanicu:;; 
annahm. Die Seite B wiederholt den Text der Weihung an Apollo Agyeus mit dem Vermerk, daI3 
der Altar unter dem Statthalter Catonius Vindex und dem Pontarchen T. Flavius Theodoros errich
tet wurde. In den Diskussionen i.iber die Laufbahn des Vindex blieb rlieser Altar entweder unbeach
tet, oder wurde nicht sinngemăll verwendet, denn man dachte - mit D. M. Teodorescu, clem Erst
editor - die beiden Seiten des Al tars wăren nicht gleichzeitig beschriftet worden. Auch der Verfa s
ser dieser Zeilen . nahm noch 1968 an 82, die A-Inschrift konnte einige Jahre ălter als die B-Insch
rift sein. Doch die wiederholte Untersuchung des Steins ergab, dall beide Seiten gleichzeitig be
s chriftet wurden, denn einige Formunterschiede in der Anlage der Srhrift sind auf die Oberflăchen
schăden zuri.ickzufi.ihren, die der Stein schon vor der Beschriftung aufwies . Aullerdem ergănzen 
sich die beiden Texte sinngemăB : Auf der einen Seite die Widmung zum Wohle des Kaisers und 
der Stadt Tomis und auf cler anderen die fiir die Weihung sorgende Autorităt, el. h. der Statthalter 
und der Pontarch. FoJglich datiert der Altar die niedermosische Statthalterschaft cles Catonius 
Vindex in cine Zeit die zwischen 1 69 und 172  liegt. Vor Niedermof1ien verwaltete er Obermosien, 
bekleidete den Konsulat wielleicht in absentia, vorher die c1tra civitatis Arimininm und vor seiner 
Aufnahme in den Senat die Prokuratur der Dacia Malvensis. Der gegenwărtige Quellemtand 
rechtfertigt m. E. weder eine spătere Datierung der mosischen Legaturen des Catonius Vindex 
noch die Annahme, daJ3 er Obermosien als Prătorier verwaltet habe. Eher di.irfte er als Konsular 
Obermosien nach Frontos Tod, in 1 70 verwaltet haben, etwa zur selben Zeit als Cornelius Clemens 
i n  Dakien amtierte. 

a Cbcr dic administrative Ncucinrichlung Dakiens unter 
J\Iark Aurel, vgl. oben Anm. 60. Die ersle Bezeugung der 
Dacia .Malvensis in der Inschrift des Catonius \"index ist nicht 
unbedlngt gleichzeitig mit der Einrichtung dieser Provinz 
(d. h. mit der Ănderung des Namens Dacia inferior zu Dacia 
l\lalvensis und Dacia superior zu Dacia Apulensis), denn eine 
Zcitlang werden in Dokumcnten dle neuen Namen (Apulen
sis unei J\lalvcnsis) zuglcirh mil elen allcn (superior und inrc
rior) gefiihrt .  Darum sollle die Bezeugung des Namens Dacia 
J\Iaivensis nicht als Daticrungskrilcrium post quem (d. h. 
nac.h 169) verwendet werden, wie man bei der Datierung der 
Laufbahn des .Catonius \'index oder des Sex. Iulius Possessor 
(so C. C. Petolescu, SCIVA, 34, 1 983, 1, S. 42- 50) verfnhr, 
da es nicht ausgeschlossen ist, daO der Name l\Ialvensis, 
abgeleitet von einer Orlschaft dieses Namens, schon frilher 
verwendet wurde, ăhnlich wie Poro!issensis, das schon unter 
Hadrian belegt ist. 

3-c. 3685 

80 A. Rădulescu, .\"oi monumente epigra{ice din Sryt/1ia 
Minor, Constan�a, 1 964, S. 1 i9- 181  und Abb. 1 S. 1 80 ; 
I SM V Nr. 248. 

81 D. iii. Teodorescu, Monumente inedite din Tomis, Bucu
reşti, 1 915, S .  126, Nr. 63 = DullEp, 1 939, Nr. 401 = AnnEp, 
1 972, Nr. 51 1 = I S:\I, I I ,  1 987, Nr. 1 1 6 : Inschrift A :  
'ATtOAAwvt 'Ayuti: xot-rii XP1if a /µ6v, U7t€p -r'ij� -ro'i 'Au-roxp&
-ropo� Kcdaotpoc; :\Jet. Au;i7J/,lou 'Av":ovlvou 'Ap:.Le:vwxou 
Ilotp-lhxou Mf7J]8txou awrr,plotc; -re: xi: vfl ]xr,c; xotl uTtE:p -r'ijc; 
uylotc; •E xE: OWTI)pla; n xi: iU€•plotc; -r'ijc; M7JTpom\).e:wc; 
T6µi:wc;. 

Inschrift B :  f 'Aya-&]'ijt Tux7Jt f 'ATt6jAAwvt 'Ayue:î 
K•"tii XP7Jaµ6v, uTtot"tfoov-roc; Kot-rovlou 0uLv8lxou, uTtCXPX· Il. 
Cl>A. 0Eof8]6pou 8i; Ttovf":cXP)'.OU]. \Viihrend der Markomanncn
kriegc befragte J\larcus Aurelius drn Orakd des Alcxnndros 
nns Abonouteichos dazu siche W. Zwikker, 11.a. O, S. 153 
ff. ; die Orakelbefrogung in dcr Inschrift  i:us Tomb str.mm t  
ctwa dcrselben Zeit .  e 2  Dacia, N. S . ,  1 908, S .  400- 103. 
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li . VALEilIUS BUA])UA Cl.AUDIAXlJS 

Falls unsere Annahme wonach Catonim; Yindex Anfang der 1 7 07er Jahre nac•h Vigellius 
Saturninus Xiedermosien verwaltet habe_, auch durch anclere Dokumente bestătigen lieOe, wobei 
ebenfalls die wăhren<l seiner Statthalterschaft gesetzte Inschrift aus Tomis, ihn vor 172 bezeugt, 
als Marc Aurel sich den Beinamen Germanicus noch nicht zugelegt hatte, so wmcle er în diesem 
Amte durch M. Valerius Bradua abgeli::iRt, der bis jetzt nur aus einer zweisprachigm Inschrift 
aus Callatis bekannt ist : 83 [Pro salute Imp. Caes. JI. Aureli Antonini A. ng. et]/ [Paustinae, Pii] 
Aug. filiae, liberommq[ue d]omus[que]/ [totin]s eorum [pro]que senat1t pop nloq1te [ll(omano ) etj 
ordine et/ [popul]o Callatia [no]rum, curam agente exactionis pecuniae/ [et o]peris eJ:tr [uc]tionisq(ue)  
murorum praeside prol'inciae/ [co]n:mlare .M. [ Ya]lerio Bradua, leg. Aug. pr. pr., ci'llitas/ Ca lfritia
norum muros exstruxit 84• 
Der auf einem kleinen Fragment erhaltene griechische Text wurde miL Hilfo des lateinisclwn 
TexteR ergănzt. 85 :  [ • • •  bn;;,e::A·IJ�h:v-:oi; -:·�; • . .  ]Le; cruv:Aoylj; -:C)'I [zpriµ.i/-:c.lv l . . . xocl. "'ij; -:wv -:e�zi:.w v 
zomxa Jr.eulji; -:ou SLfr.[ ov-:o;J/[-:ljv bdpze:tocv l\focrloc; -rlj; z.oc-:C•) . • •  ju 01jixJ.s:plo•J �pocl So� J [ r.?v1�orou 
':'ou �e:�. xixl. &.v-;-ta-:poc-rf;y ]ou, ·� ;toJ.�i; -� Kix:A(A)ixl-;-tixvwv] 

Die Inschrift, wovon zwei Bruch1'tiicke entdeckt wur<len, ist in einem sehr schlechten Zu
stand . Au13er den lii.i.cken zwischen den Fragmenten, fehlt der ganze Oberteil mit der W eihung· nn<l 
dem Namen des Kaisers sowie d ie linke Seite der Inschrift. Au13erdem ist die Schrift :;ehr verwittert, 
so da13 manche Buchstaben nur zu ahnen sin<l. An der Archaologischen 1.'agung în Constant.a schlug/ 
A. Avram rnr die ersten zwei Zeilen eine der Brstausgabe vorzuziehende I�esung vor : [Pro salute 
imp. Caes. J.lf. Aurelii Antonini Aug. et Pa1tstinae]/ [Aug., diri Antonini] Aug. filia1� . . .  

Es handelt sich um eine Bauirn;chrift in griechischer und lateini:;cher Fassung, beide auf 
8eparater Platte. Beide Fassungen enthielten : 1 .  die \Vidmung, pru salute, mit den � amen Marc 
Aurels und der ]'austina im Genitiv, zmn W ohle ihrer Kinder uncl des ganzen Kah;erhau ses, sowie 
des H omisches un<l Kallatianer Senats und Volkes, letztere in Ablativ ; � .  Herkunft der Geldmittel, 
exactionis pecuniae (cruv:Aoylj� -rwv [XP7Jµchwv]), die den Bau ermoglichten ; 3. der errichtete 
Bau, exstructio m urorum (•'ij<; -:wv -;-e:txewv xix-rixcr ]xe:ulj�) ; 4. die far die Sicherstellung <ler :Mittel und 
Aufbau der Stadtmauer zustandige Hehorde, der I�egat der Provinz, prnese.'f prot,inciae, M. Vale
rius Bra<lua (-:ou atbt[ov-roi; -r·�v hixpxetocv] ) ;  5 .  die Gemeinde cler civitas Calla tianornm 
(� 7tO/,t� � Kix:A(:A)oc[-rtixvc7.iv ] )  die den Bau ausgeflihrt hat. Im Vergleich zu anderen 
Hauinschriften die dem Aufbau von Stadtmauern unter :Marc Aurel uncl an<leren Kai
s e1·n im 2. Jh . gedenken, gebt aus der Kallatianer Insclnift hervur, dal3 hier eine auJJerorclentliche 
Steuer, exactio pecuniae tiir die Rrrichtung der Stadtmauer eingetrieben wurde. Der Ausdruck 
exactio pecuniae mit cler Bedeutung Gebi.ihr oder aul3eronlentliche Steuer kommt in Inschriften 
selten vor und wird grieehi�ch clmch cruvi,o;'iji; -::Dv XPYiµ:X-;-wv wiedergebeu . In einer Bauim;chrift 
von Ende des 3. Jh. hei13t es : Balnewn A.urelinnum ex liberal-itate / imp . Caes. ):1 .  A ureli Pii l!'el. 
Aug.,/ ser·vata indulgentin pecun·iae eius/ q·uam deus A ureliawus concesserat,/ jacta u„surarum ea:actione/ 
curante Statio Iuliano 'll . e. curaiore / re1:J Lp. ]  refecit . (Caesenae, Cll; XI [;;) 6  = ILS 5687).  

Mehrere Inschriften au::; der Zeit Marc Aurels berichten i.iber den Aufbau von Festungimiauern, 
tlie wahrend der Einfălle cler 170-er J ahre zerstfat wurden . Beispielsweise berichten <lrei Inschriften 
aus Salonae 86 liber den Bau einer .Mauer mit T i.i.rme clmch die T1 uppen cler Kohorten I und II millia
riae Delmata1um und der neugegri.indeten Legionen II und III Pia Concorn (Italica) .  Eine zwei
s prachige Inschrift aus .l'hilippopolis bezeugt, ua.13 :Marcus die Stadtmaucr von Philippopolis durch 
seinen Statthalter C. Pantuleius Graptiacus aufbauen liel3 8i. l)ie Inschrift ist durch die fiinfte 
imperatorische Akklamation und das dritte Kommlat des Kaisers for etwa 172 zu datieren . Eine 
griechi;;che Inschrift am; Serdica 88 auR der Zeit cler Samtherrschaft des .i\Iarcu::; und Commo<lus 
{ 27 NoY. 176 bis Mărz 180) bezeugt, da13 die Stadt Serdica dank der Kaiser unter dem Statthalter 
Asellius Aernilianus eine Festungimiauer erhielt . Diese i.iber Festungsbauten berichtenden Inschrif-
ten w1uden mit dem Rinfall des Kostoboker în Zusammenhang betrachtet. . 

Diese Festungsbauten wurtlen allgemein aus Grtinden der E eichssicherheit auf kaiserlicher 
Yerorclnung un<l aus offent.lichen Mitteln enichtet. Dagegen bildet die Bnichtung der Stadtrnauer 

sa Th. Sauciuc-SăYcnnu, Jnsctip/ia nllll'<ti<i din <:allalis 
din Nemea praes. pro1• . .11. \·aterius Rrad1111, Ce1 n au \ i , 1 11:16 ; 
ldcm, Gn nou {rugmenl al inscrip/ici lll llf(l/c din Ca/lalis, 
Cernăuţi, 1 9:37. Dic lnsch rifl  wurdc g lckhzci l ig uud unahhăn
gig von Th. Sauci u c-Sihcanu mi t ci I11•r ,·erJJcsscrlcr Lcsuug 
durc-h Se. Lamhrino i n  H I H, 1 935 -- 1 936, S .  32 1 -- :1:12 \l'l'· 
iiffcn llicb. 

84 A. S tcin, a.a.O., S. 80, schiug irnstal t [Fwistinae, cli1Ji 
Pii]  Aug(usti) filiac, die Ergii11zu11g [FMrnlinm· ;l ug (11s/u1· ) 
UiVi J'iij ;\ llfl (us/i )  {iliac VOI'. 

":; Dus Yon Gr. Toci Je,cu (Foui//cs <I rcchcrcl1t•s arclleolu
giqucs en lloumanic, 1Juc a;1 >I, 1 900, S. 2� \.l - 230, :'-:r. 62, 
AIJIJ. 1 1 1 )  cdiertc Fragme n t  wurdc Yon Se. l.arnhrino elida 
idcn L i liziut uncl crgiinz l .  

" "  C I L, I I I , H l7U � '  1 1 .S,  2Gl6 ; C I L, I I I , J U80 ; I L S ,  
26 1 7 ; W. Zwik k1·r, a . a .O.,  S .  1 7ii 

07 C I L, I I I, G 1 2 1 ; 7 Hl!J ; G. ).l i h a l !ov, ! G B, I I I, Sofia, 
1 96 1 ,  1'r. 878. 

"" G .  ).J i hai loY, I (iB, I \°, Soii:t, l !Jti6, :\r. J 902. 
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von Kallatis einen Ausnahmefall, da - wie die Inschrift aussagt - wurden die Mittel dazu durch 
Auflage einer lokalen Sondersteuer erbracht. Diese besondere Behandlung der Stadt Kallatis 
konnte als Indiz fftr deren Status als civitas l ibera ohne :Militărbesatzung betrachtet werden. 

G ewohnlich sorgte die romische Obl'igkeit dafi.lr, dal3 sie Stadte keine aufwendige Bauten 
aus G emeinclemitteln errichten .. um die BeYolkerung von libermălliger Steuerbelastung zu. schiitzen. 
Diel'e im Briefwechsel von Plinius und dem Kaiser Traian ausgedriickte Kaiserpolitik ist in der 
Fachliteratur eingehencl erortert und es soll hier nicht weiter clarauf eingegangen werden so. 

Bezliglich cler erwălmten Inschrift aus Kallatis wurde diese in der Zeit von der Alleinherrschaft 
des }larcrn; (169) bis zum Tode Faustina8 (175) datiert. In Anlehnung an die angefi.ihrte Inschrift 
arn; Philippopolis schlug S. Lambrino die Datierung fiir 172 vor. 

Die Laufbahn des Valerius Bradua ist nicht bekant, dabei h;t die Inschrift aus Kallatis clie 
einzige, die ihn a ls Legat von Moe8ia inferior belegt. Sein zweites cognomen, Claudianus, ist in 
einer Inschrift aus Albingaunum (Albenga, I.iguria) erhalten °0• Die Inschrift steht auf der Basis 
eines far seinen Sohn, Valerius Braduaniu s l\Iauricus gesetzten Standbildes, cler zwischen 204 und 
208 Prokomul von Afrika und 191 Konsul war : Jf. Valerio Braduanio 1lfanrico J.lf. Yaleri Braditae 
Claudia-ni filio, Ordo A lbigawnensfom . Diese Inschrift bestătigt clie friihere Annahme von A .  Stein 
dall l\I. Valerius Braduanius :Mauricu.s, cler Konsul von 191, Sohn des aus der Kallatianer Inschrift 
bekannten Statthalters von Nieclermosien, :M. ValeriUR Bradua war. Der Zeitabstand von etwa 
20 .Jahren best:1tigt die Datiernng cler Statthalterschaft und des Kornmlats des Valerius Bradua. 
'Yahrscheinlich verwaltete er �iedennosien nach Macrinius Catonius Vinclex 91 und war anscheinend 
mit Vigellius Raius Plarius Saturninus A tiliu.s Braduanus Cauciclius Tertullus verwandt. Die bei
den cognomina, Bradua and ClaudianuR, sprechen fi.ir seine Verwandschaft mit cler Familie des 
Herocles Atticus, dessen nomen er als cognomen trăgt, und mit cler G attin de8 Herodes, wo die Atilii 
bestăndig das rnnst seltene cognomen Bradua fi.ihren. 

Eine Inschl'ift aus Rom belegt die Verwandscbaft : D.JI./ JI. A ntii Lu.pi pr.,/ patricii, aitgu
ris, qu.aest., sodal .  Titri, trib. /  rnil. leg. II Adiutr. piae fidel., Xvir stl. iud., praef. fer./ Lat. cuius 
memoriam per âm opprcssi in / integnon sccundu.m ampUssimi ordinis / consultion restitilta est. 
Sep ulchrum ab eo coept u.m / Claudiae Regillac u.J)ori et Antia.e .Jf arcellinae fil., / pietatis suae erga. 
eum testificandae gratia et / nomirl'ibus eins in perpetuu.ni celebramli pe1jecerunt atfines / .JI. Yalerius 
Bradu.a Mauricus p<mtif. et Antonia VUellis, / amici Q. Fabfo.s Honoratus, T. Annaeus Placidus. 
C'laudia Hegilla aus cler Familie des Herodes Atticus, G attin des J\I. Antim; Lupus war mit Valerius 
Bradua Mauricm; dem Solm des i\I. Valerius Bradua Claudianll8 .• des Statthalters Nieclermosiens, 
verwandt . 

Am>chlieHend soll hier die Aufstelhmg einer Chronologie der Statthalter von Niedermosien 
zwischen 161 unei 165 venmcht werden. Iallius Bassus Fabius Valerianus if;t als Nachfolger des 
1 • .  Iuliu8 Statiliu.s Sevenu; filr 162 als Legat von Niedermosien belegt. Noch i m  selben Jahr wurcle 
er von Se1Tilius Fabianus ::\>Iaximus abgelOst. Dieser blieb etwa bis 164/165 im Amte, gefolgt von 
!L Pontius Laelianus ungefahr von 166 bis 169. Um 170 amtierte in Niedermosien Vigellius Raius 
Plarius Saturninus C'audd iu8 Tertullus, gefolgt bis 172 odei· 173 von Macrinius Avitus Catonius 
Vinclex . An seine Stelle trat Valeriu.s Bradua Claudianus, dessen Legatur durch eine Bauinschrift 
am Kallatis vor 175 datiert ist. \Vie lange er im Amte Yerblieb, ist nicht bekannt, aber sehr wahr
scheinlich wird dann 177 /178 Helvius Pertinax verwaltet haben. Die gegenwărtige Quellenlage 
lăl3t die angenommenen uieclermi:i;;;ischen Legaturen des A vidius Cas)3ius und Calpurnius Agricola 
nicht zu . 

s9 L. Yidm3n, Elucle sur la corrcspondnnce de Pline Ir 
.Jcune avcc Trajon, i'rahu, 1 960, S.  76 f. ; J. Kokndo, in l:"pi
gra{in e ordinr smalorio, I. Homa, 1 !J82, S. :J6o. 

•0 llivista l n g:rnna c l n l C'melia, ::->. S.,  26, 1 -·· '1, 1 9i l ,  
S .  i - 1 0. 

91 A. Stein, JI/isien, S. i D - 80 ; R. Hnnslik, RE, Y l l ,  A2, 
1!J.i8, Sp. 23n ; B. E. Thomasson,  l.ali'rc11/i prm•sidum, 

I, S .  1 37 , '.':r. 9i. C IL, \ ' I ,  13·12 = lLS, 1 127 ; Vgl. P JR2 
A, ?\r. 8 1 :1 ; \'alcrius llrnduu wur sowohl mit  L. i\lummius 

�igger Quintus Valcri ns \'rgetus Severinus Cam·idius 'fertu
llus, dcm consu l suffcctus nntcr Antoninus Pius odrr '.\Inrcus 

Aurelius, wie uuch mit \'igellius Saturninus, verwandt, 

vgl .  P I R  2, :'II, :Sr. i07. 
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